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BRAZILIJA BAVO IS JAV S398 MILIJONUS
SĄŽININGI KONGRESO NARIAI NORI 
SAVO KOLEGŲ PADORESNIO ELGESIO 

Kritikuoja moralės mastą: viena sau, kitą - valdžiai
WASHINGTONAS, D. C. — Tarp kongreso narių vis daž

niau prasiveržia sąžinės balsas, klausias, kaip jie gali reikalauti 
padorumo iš vyriausybės narių, valdžios žmonių, kada šių reika
lavimų nesilaiko patys padorumo dabotojai. “Ar mes taikome 
dvejopa elgesio mastą?”, klausė anądien atstovė Edith Green (d., 
Ore.). “Aš manau, kad atėjo laikas kongresui apsivalyti, nes vi
suomenės pasitikėjimo praradimas reikštų pavojų demokratiniam 
susitvarkymui”.

Meksika suvaržys FINANSŲ MINISTERS DANTAS PASIRAŠĖ 
keliavimą j Kubą BALTUOSIUOS RŪMUOS SKOLOS SUTARTĮ

Kongreso nariai negali viešai 
kelti savo kolegų glogybių. Jie 
yra viens kitam tik “džentelme
nai”. Dėlto vienas iš tokių sąži
ningų atstovų nedrįso parašyti 
savo vardu tai, ką išpasakojo 
“Parade” savaitraščio korespon
dentui Jack Anderson apie kon
greso narių “vidaus gyvenimą”.

Kas dedasi Kapitoly?
Kur kitur po Amerikos vėliava 

taip garsiai kalbama apie šva
rią, padorią valdžią, kaip Capi- 
toly, pradeda savo pasakojimą 
anonyminis kongreso narys ko
respondentui. Aukšti pareigū
nai priverčiami parduoti savo 
akcijas, kad tarnaudami vyriau
sybei negalėtų tarnauti kartu ir 
sau. žemiausias valdininkas, iš
naudojąs savo tarnybinę vietą 
pasipelnymui, gali susilaukti 
griežtos bausmės.

Kongreso nariams tokio pa
vojaus nėra; prižiūrėdami tau
tos vištinyčios lesalą, jie dau
giausia loja. Bet mes beveik nie
kad nelojame prieš viens kitą. 
Mes slepiame viens kito nusikal
timus, kuriuos su dideliu ugnin- 
gumu iškeltume, jei juos papil
dytų vyriausybės žmonės.

Beje, karts nuo karto išeina 
aikštėn skandalas, kaip Harlemo 
kongresmano Adams Powell 
trankymasis po Paryžiaus nakti
nius klubus mokesčių mokėtojų 
pinigais. Bet aš galėčiau išvar
dyti tuziną kitų kongresmanų, 
kurie ne tik padengia iš iždo sa
vo asmenines atostogas užjū
riuose, kurie grįžta ne tik nude
gę, pasilsėję, bet ir pasipelnę. 
Užtenka paimti daugiau pinigų 
negu gali išleisti, ir kišenėj su
sidaro šioks toks likutis, pasako
jo korespondentui kongreso na
rys.

Užsienio valiutos jiems parū
pina mūsų ambasados. Jokio 
smulkesnio išlaidų pateisinimo, 
sąskaitų nereikalauja. Atsime
nu vieną kolegą, kuris grįžda
mas iš Paryžiaus atsivežė storą 
pluoštą frankų. Jis juos iškeitė 
Idlewild aerodrome į dolerius po 
$100 lentoj, manydamas, kad tai 
jo bonai už patirtus vargus va
žinėjantis po Paryžių.

žmonos algų sąrašuose
Kad kongreso narys įtraukia 

savo žmoną į tarnautojų sąrašą, 
nieko ypatingą. Aš žinau ma
žiausia pora tuzinų kongresma
nų, kurie aprūpina savo žmonas 
riebiomis algomis iš mokesčių 
mokėtojų sudedamų pinigų. Aš 
žinau — pasakojo kongreso na
rys korespondentui Andersonui 
— vieną kongresmaną iš Nau
josios Anglijos, kurio žmona 
daug metų buvo beprotnamy, ir 
visą laiką gavo algą iš vyro įs
taigos.

Kai kurie kongreso nariai at
silygina už gėralus, drabužius, 
automobilius, šaldytuvus ir tele
vizorius šitokiu paprasčiausiu 
būdu: įtraukia į savo tarnautojų 
sąrašą prekių pardavėjus, kol 
jų fiktyvinės algos padengia pri-

IŠ VISO PASAULIO

Ispanija neišduoda Skorzeny
VIENA. — Austrijos valdžia 

dėl visko paprašė Ispaniją, kad 
ji išduotų nacį Otto Skorzeny, 
pagarsėjusį Mussolinio išlaisvi
nimu iš laikinos Itališkos (Bo- 
doglio) valdžios arešto. Buvęs 
SS pulkininkas po karo įsitaisė 
Ispanijoj kaip garbus prekybi
ninkas. Austrijos vyriausybė jį 
laiko nuodų pistoleto išradėju. 
Savo pistoletą Skorzeny bandė 
Sachsenhauseno koncentracijos 
stovykloj. Jei Ispanija išduotų, 
austrai jį teistų už kalinių žu
dymą. Skorzeny jaučiasi Ispani
joj gana saugus.

Popiežius pasmerkė boksą
ROMA. — Popiežius Jonas 

XXIII pasmerkė boksą, kaip bru
talų, barbarišką sportą, priešin
gą gamtos įstatymams. Davey 
Moore, plunksnos svorio pasau
linis čempionas, prieš savaitę 
prarado Los Angeles mieste ne 
tik titulą, bet ir sveikatą. Pra
ėjus 6 dienoms nuo rungtynių, 
jis mirė, neatgavęs i sąmonės. 
Popiežius pasakė, kad Kristus 
niekad nesiboksavo, o taip pat ir 
nepolitikavo.

Kongo kareivis nušovė baltąjį
ELISABETHVILLĖ, Kongas. 

— Kongo kareivis, patruliuojąs 
Katangos sostinės gatvėj, buvo 
nepatenkintas, kad baltas praei
vis per lėtai pildė jo įsakymą — 
neiti šaligatviu ties Katangos 
banku, o — gatve. Daug nelauk
damas kareivis paleido kulką, ir 
praeivis krito negyvas. Jis- bu
vo iš Izraelio, vardu Simon 
Asher, 54 metų.

Baliečiai plauna nuodėmes
KLUCKLUNG, Indonezija. — 

Gyvi likę Bali salos gyventojai 
susirinko pirmadienį į pajūrį ap
siplauti nuo nuodėmių, dėl kurių 
užsirūstinę dievai ir užvirinę 
Agungos ugniakalnį. Praeitą sa
vaitę, išsiveržus vulkanui, žuvo 
1,478 gyventojų; 65,000 žmonių 
liko be pastogės.

De Gaulle vyriausybė pajuto 
kitų unijų ir visuomenės rodo
mą paramą streikuojantiems 
angliakasiams. Jie rodo didelę 
kantrybę, drausmę, bet jai pa
irus, Prancūzija susilauktų di
desnių sunkumų, visuotinio 
streiko, ekonominio chaoso.

Kompanijos moka daugiau
Privačios kompanijos moka 

darbininkams apytikriai 8% 
daugiau už vyriausybę, kuriai 
priklauso daug ekonominių, pra
monės sričių, tarp jų — kasyk
lų pramonė.

Nuraminti streikuojančius an
gliakasius vyriausybė gali tik 
pasižadėdama pridėti tuos 8%. 
Iš pradžių ji siūlė 5.7%, maž
daug pusę, kiek reikalavo ang
liakasiai.

De Gaulle pralaimėjo
Prezidentas De Gaulle, įsaky

damas antrą streiko dieną ang
liakasius mobilizuoti ir po to su 
jais elgtis kaip su kareiviais, 
patyrė pirmą pralaimėjimą nuo 
1958 metų. Jo valdžia nedrįso 
įsakymo įgyvendinti.

Socialinės reformos Prancūzi
joj atsiliko nuo ekonominės pa
žangos, padarytos- Sudarius ben
drąją rinką su penkiom Vakarų 
Europos valstybėms. Darbinin
kų unijos, pradedant nuo anglia
kasių, priėjo įsitikinimo, kad da
bar, likvidavus Alžerijos klausi
mą, pašalinus revoliucijos pavo
jų, vyriausybė privalo pasirū
pinti darbininkų gyvenimo page
rinimu.

Visuomenė netiki vyriausybės 
aiškinimams, kad atlyginimo pa
kėlimas darbininkams sudaro di- 

I delį infliacijos pavojų.

statytas prekes. Aš žinau kon
gresmanų, kurie atsilygina savo 
tarnaitėms1, amatininkams, slau
gėms, įtraukiant juos kurį laiką 
į kongreso tarnautojų sąrašą. 
Vienas kolega padengė savo duk
ters išlaidas universitete, įtrau
kus ją į algos gavėjus. Vienam 
tarnautojui kongreso narys pa
kėlė algą nuo $2,400 iki $12,000. 
O už tai tarnautojas turėjo pa
rūpinti “veltui” savo ponui kon
greso nariui butą ir tarnaitę.

Aišku, kad didelė dauguma 
kongreso narių yra sąžiningi, 
padorūs. Bet jie nieko nepasa
kys apie savo kolegų nusikalti
mus dėl baimės, dėl kurios aš 
nedrįsau pasirašyti savo pavar
des, išvedžioja anas sąžiningas, 
bet bailus kongreso narys.
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Bali saloje išsiveržė Agung ugniakalnis, sunaikindamas penkis kai
mus. Žuvo apie 1,500 žmoniy. Čia parodoma Besakih kaimo šven
tovė, kuri buvo sunaikinta.

PRANCŪZU ANGLIAKASIAI NEPASIDUOS 
De Gaulle turės padidinti atlyginimą nors 8 procentais

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle negalėjo dėl angliaka
sių streiko išvažiuoti šį savaitgalį iš Paryžiaus. Jis buvo visą laiką 
informuojamas apie derybas? su kasyklų darbininkų unijomis (ko
munistų, socialistų ir katalikų). Jų vieningas reikalavimas yra 
pakelti atlyginimą 11% ir sumažinti darbo savaitę nuo 48 iki 40 
valandų. ___________________________

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos agentas, dirbąs 

su Castro priešais, tvirtina, kad 
Fidel Castro vyrai turi įsirengę 
Meksikos teritorijoj, Yukatano 
džiunglėse aerodromą savo veik
los bazę. Tą pačią dieną vienas 
Meksikos generolas išsireiškė, 
kad Castro grupei vadovauja 
koks tai Kubos diplomatas.

♦ Čilė ištrėmė Kubos diploma
tą Alemedą už pastangas pasiek
ti nelaimės vietą, kur nukrito 
lėktuvas, kuriuo skrido du Ku
bos diplomatai — agentai su 
slaptais dokumentais. Kubos di
plomatas buvo pasivertęs vieti
niu čiliečiu.

♦ Buvusio prezidento sūnus 
pik. John Eisenhower, 40 metų, 
pasitraukia iš armijos po 19 me
tų tarnybos. Jis jau dabar pa
deda tėvui tvarkyti istorinius 
dokumentus, o vėliau pereis dirb
ti vienon New Yorko leidyklom

♦ Kanadoj, niaurioj Jukono 
teritorijoj užtiktas amerikiečių 
sportinis lėktuvas, dingęs prieš 
48 dienas. Abu keleiviai, pilo
tas ir jo mergina, atlaikė kovą 
su badu ir šalčiu, nežiūrint su
žeidimo.

Pietų Vietnamo kariuomenė 
nukovė ne tik 51 komunistų par
tizaną, bet ir 60 civilių, ku
riuos partizanai buvo paėmę 
įkaitais ir nusivarę į džiungles.

— Gvatemalos prezidentas 
Ydigoras įvedė respublikoj karo 
stovį, patyręs, kad komunistai 
ir jų sėbrai ruošia sąmokslą jį 
nuversti. Atokiau sostinės už
tikta dvi grupės sabotažininkų 
po 40 vyrų. Kariuomenei nepa- 

j vyko jų išgaudyti.

Laikysis tarptautinės tvarkos
MEKSIKOS MIESTAS. — 

JAV ambasadorius Thomas 
Mann, atrodo, priprašė Meksi
kos vyriausybę laikytis tarptau
tinės tvarkos* išdavinėjant tran
zitines vizas.

Per Mekskią keliauja į Kubą 
ir iš ten per ją grįžta namo kai
myninių respublikų komunistai, 
fidelistai, kurie Kuboj apmoka
mi sabotažo, revoliucijų amato.

Ligi šiol vyriausybės negalė
davo iš pasų nustatyti, kad grįž
tą namo komunistai, jų agentai 
būtų buvę Kuboj. Keliavimo į 
Kubą ir iškeliavimo į Meksiką 
vizos būdavo išrašomos ant at
skirų lapų.

Dabar Meksika žiūrės, kad Ku
bos* vizos būtų užspaustos ke
leivių pasuose. Grįžęs į savo 
respubliką komunistas nebegalės 
sakyti savo valdžiai, kad jis bu
vo tik Meksikoj.

Hitleris pakurstė 
Staliną sušaudyti 

marš. Tuchačevskį
“Ogoniok” rašo rusams 

pasenusias istorijas
MASKVA. — Iš savaitraščio 

“Ogoniok” straipsnio daugiui ru
sų skaitytojų pasidarė aiškiau, 
kodėl Stalinas sušaudė Tucha
čevskį ir kitus maršalus 1937 
metais.

“Ogoniok” paduoda seną isto
riją, bet pirmą kartą spausdin
tą Sovietų spaudoj. Hitleris per 
SD viršininką Heydrich išdavė 
“paslaptį” Čekoslovakijos prezi
dentui Benešui, gerai žinant, 
kad jis tuoj “paslaptį” perduos 
Stalinui. Taip ir buvo.

Iš Benešo Stalinas sužinojo, 
kad Tuchačevsky ir kiti raudo
nosios armijos vadai, ruošėsi su 
Hitlerio generolais nuversti Sta
liną. Hitleris tokius gandus fa
brikavo tam, kad Stalinas su
šaudytų geriausius savo armi
jos vadus, ruošiantis pulti So
vietų Sąjungą. Stalinas taip ir 
pasielgė. Jis iššaudė paskui 
tūkstančius žemesnių karininkų.

Išžudė šeimos narius
“Ogoniok”, lyg koks “fašistų” 

laikraštis, rašo, kad Stalinui įsa
kius buvo sušaudyta maršalo mo
tina, sesuo, du broliai, žmona 
ir kitos trys seserys buvo išsiųs
tos į katorgą, o taip pat jo duk
tė, kai tik jai sukakto 16 metų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bertram Powers (kairėje), tarptautinės tipografininky un. 6 sky

riaus prezidentas, ir Elmer Brown, unijos prezidentas, unijos na- 
riy susirinkime, kuris sekmadienį įvyko Madison Square Garden. 
Susirinkimas priėmė mero Wagnerio pasiūlymą, kuris prieš savaitę 
buvo atmestas. Tai reiškia, kad streikas, dėl kurio per tris mėne
sius su viršum neišėjo New Yorko laikraščiai, tuoj pasibaigs.

Goularto vyriausybė gaus tučtuojau $80 milijonų
WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį Baltuosiuose rūmuo

se buvo pasirašyta sutartis paskolinti Brazilijai $398.5 mil., atseit, 
100-180 milijonų dolerių mažiau, negu Brazilijos delegacija tikė
josi išgauti dar šios savaitės pabaigoj.

Kaip Igor Cassino 
įpainiojo Kennedį
Spaudos skiltininkas buvo 

Trujillo slaptu agentu
NEW YORKAS. — 1961 m. 

vasario mėnesį prez. Kennedy 
pasiuntė į Dominiką slaptai mi
sijai Igor Cassini arba Cholly 
Knickerbocker, (taip jis pasira
šo dieninės spaudos skilty apie 
gandus iš “aukštosios visuome
nės”).

Šio mėnesio pradžioj Robert 
Kennedy, vyriausias prokuroras, 
pranešė, kad fed. prisiekusiųjų 
teismas nutarė Cassini teisti už 
nesiregistravimą kaip Trujillo 
valdžios agentu.

Kreipėsi į prezidento tėvą
Cassinio dabartinė, 3-ji žmo

na yra duktė Charles Wrights- 
mano, prezidento tėvo Joseph 
Kennedy kaimyno Palm Spring, 
Fla. Jis nuėjo pas prezidento 
tėvą, kad jis painformuotų sū
nų prezidentą apie “komunistų 
organizuojamą revoliuciją” prieš 
Dominikos diktatorių Trujillo 
(jis tada dar nebuvo nušautas).

Cassini pasisakė turįs gerų ry
šių su Trujillo valdžia, su kuria 
JAV buvo neseniai nutraukusi 
diplomatinius santykius už są
mokslą nužudyti Venecuelos 
prezidentą Betancourt. Jis pa
sisiūlė važiuoti į Dominiką “gel
bėti padėtį”. Prezidentas jį pa
siuntė kaip privatų patarėją 
kartu su senu diplomatijos vilku 
Robert Murphy. Po trijų mė
nesių gen. Trujillo buvo nužu
dytas, be ne komunistų, o savo 
artimiausių draugų.

Neregistruotas agentas
Galima įsivaizduoti Kennedžių 

ūpą, kai patyrė, jog Cassini yra 
vienas* iš daugelio Trujillo 
valdžios agentų-propagandistų 
Amerikoj. Robert Kennedy už
vedė bylą, apkaltindamas Casi- 
ni, kad jis pasidalino su kitais 
Trujillo propagandistais $200,- 
000. Atseit, buvo svetimos val
džios apmokamas agentas ir tu
rėjo užsiregistruoti teisingumo 
departamente.

Sutartį pasirašė Brazilijos fi
nansų ministeris Francisco Dan- 
tas ir A. I. D. (JAV tarptautinės 
ūkio išvystymo agentūros) di
rektorius David Bell, buvęs iš 
pradžių biudžeto direktorium 
Kennedžio administraci j o j.

Prieš pasirašant sutartį Dan- 
tą priėmė prezidentas* Kennedy 
30 minučių pasikalbėjimui. Susi
tarta, kad $80 milijonų JAV tuoj 
išmokėtų Brazilijos skubiau
siems uždaviniams.

Trijų metų programa
Brazilija paskolą gavo savo 

trijų metų ekonominei progra
mai, kuriai įgyvendinti ji tikisi 
gauti milijoninių paskolų ir iš 
kitų pramoningų valstybių.

Amerikos tarptautinė ūkinio 
išsivystymo agentūra (A. I. D.) 
duos didžiąją dalį — $2’25.5 mil., 
JAV eksporto-importo bankas 
$33.5 mil., JAV iždas — $25.5 
mil.

Atidėjo skolų mokėjimą
Per 15 dienų derybų Fr. Dan- 

tas susitarė dėl atidėjimo se
nosios skolos, $1.3 bil. sumai, 
kuri buvo paskolinta prieš porą 
metų, gelbstint respubliką iš 
ekonominės krizės, infliacijos. 
Vietoj šių metų birželio mėne
sio, turės pradėti skolą mokėti 
kitų metų gegužės mėnesį. Nau
joji paskola suteikta 40 metų iš 
3% % palūkanų.
Raudonas pirmadienis Brazilijoj

Tą patį pirmadienį, kada Wa
shingtone buvo pasirašyta pa
skolos sutartis, Brazilijoj prasi
dėjo antiamerikinės konferenci
jos Sao Paulo ir Rio de Janeiro 
miestuose. Iš visų respublikų 
komunistai ir jų šimpa tikai va
žiuoja į Braziliją turistų teisė
mis; jie gali išbūti 30 dienų be 
ekstra įkeliavimo leidimų.

Sąskrydžio tikslas yra mobi
lizuoti moralinę, politinę para
mą Castro valdžiai prieš “jankiu 
imperializmą”.

Brazilija praves reformas
Amerika buvo įtikinta, kad 

Brazilija praves socialines, eko
nomines reformas, be kurių 
Amerikos teikiamoji parama ne
duotų vaisių. Praeitų metų 
gruodžio mėnesį prezidento bro
lis Robert Kennedy buvo netikė
tai atskridęs į Brazilijos sosti
nę išsikalbėti su prezidentu Gou- 
lartu apie JAV susirūpinimą 
Brazilijos ekonominiu chaosu.

Prez. Goulart, išdėstė su sa
vo planavimo ministeriu Fur
tado projektus sumažinti šįmet 
infliaciją perpus, patraukti už
sienio kapitalą, išmokyti 34 mil. 
beraščių skaityti, išlaikyti 6% 
pramonės augimą per metus* ir 
daug kitų dalykų.

♦ Adlai Stevenson, JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose, 
pasakė kalbą Paryžiuj Nato gy
nybos kolegijoj, užtikrindamas, 
kad Amerika bet kokiomis aplin
kybėmis išpildys pasižadėjimą 
kariauti dėl Europos. Stevenso- 
nas turės progos išsikalbėti su 
užs. reikalų ministeriu Murville, 
bet prie De Gaulle negalės pri
eiti.

1



RASČIAUSKAS IR DON KICHOTAS

Vladas Rasčiauskas, Wide World Tours bendrovės prezidentas, nusifotogra
favęs Madride, Cibeles aikštėje, prie Cervanteso paminklo. Paveikslo prie
šakyje matome keliautoją Rasčiauską, o šalia jo peties ant asiliuko joja 

Sančio Ranča. Kitoje paveikslo pusėje Don Kichotas, iškėlęs kardą.
Madridas, Ispanija. — Mad

ride praleidau keturias dienas. 
Aplankiau beveik visas svar
besnes vietas. Mačiau Univer
siteto sritį, kur civilinio karo 
metu ėjo smarkiausi mūšiai ir 
buvo sulaikyti gen. Franco 
atvežti maurai, kur buvo vo
kiečių bombarduotas miesto 
centras, įvairios ministerijos, 
redakcijos, parkai ir pasi
linksminimo vietos.

Įdomiausias, žinoma, yra EI 
Prado muziejus. Jame pralei
dau ištisą dieną. Pavaikštau, 
privargstu bežiūrėdamas į Go
ya, Zurbaraną, Greco, Velaz
quez ir kt. spalvų meisterius, pa
sėdžiu, ir vėl einu. Jeigu gy

venčiau Madride, tai nebūtų to 
sekmadienio, kad neužeičiau 
į šį muziejų. Civilinio karo metu 
plačiai buvo rašoma, kad re- 
publikonų valdžia tuos pa
veikslus buvo rusams parda
vusi, kad jie buvę išvogti ir 
sunaikinti, o pasirodo, kad jie 
buvo išvežti į Šveicariją sau
goti. Karui pasibaigus, jie vi
si vėl grąžinti į muziejus. Da
bar kiekvienas gali jais pasi
džiaugti.

Galėčiau apie Madridą vie
ną kitą įdomų dalyką pasa
kyti, bet noriu papasakoti vie
ną savo silpnybę. Madride tu
rėjau vieną savo šventąjį, ir 
jau seniai galvojau jį aplan

kyti, norėjau nužemintai jam 
nusilenkti ir nuoširdžiai jam 
padėkoti už suteiktas dideles 
sielos gerybes. Tai buvo Mi
guel de Cervantes, žinau, kad 
ispanų tauta Madride yra pas
tačiusi puikų paminklą di- 
didžiausiam savo tautos geni
jui. Aš jau seniai norėjau tą 
paminklą pamatyti ir su pa
čiu Cervantes pasikalbėti.

Buvau prie paminklo. Vis
ką mačiau. Ir su Cervantesu 
kalbėjau. Tik nežinau, kaip 
čia man viską aiškiai aprašy 
ti. Man tai dalykas aiškus, bet 
nežinau, kaip tą aiškinimą po
pieriuje išdėstyti. Bandysiu da
ryti taip, kaip darė tas “Don 
Kichoto” dailininkas, paklaus
tas ką jis piešia. Jis pasižiūrė
jo į paklausėją, patraukė pe
čiais ir atsakė:

— “Kas išeis” ... Maut atro
do, kad tas dailininkas labai 
gerai atsakė. Joks dailininkas, 
pradėjęs piešti, nežino, kas 
išeis. Pradeda piešti Lietuvos 
vaizdą, o išeina gubos. Piešia 
rugienas — išeina gubos. Pie
šia avižienas — vistiek išeina 
gubos. Piešia pamiškės pie
velę, vistiek jam išeina gubos. 
Kitas piešia linksmai nusitei
kusį ir puikios išvaizdos ban
kininką, o išeina susiraukęs, 
neskustas ir išdžiovintas do
leris. Bando piešti kitą banki
ninką, o išeina besišypsoj an
tis nuvaksuotas obuolys. Pie
šia lietuvaitę, išeina žydelkai- 
tė. Taip įvyksta todėl, kad pla
nuoja piešti vieną dalyką, bet 
bepiešdamas vis galvoja apie 
dolerius ir dolerius. Bandysiu 
ir aš aprašyti Cervanteso pa
minklą. Žiūrėsime, kas išeis, 
ant Pedro Gonzalez.

Prisipažinsiu, kad savo gy
venime esu gana daug skaitęs. 
Skaičiau Valančių ir Donelai
tį, Krėvę ir Daukantą, Vie
nuolį ir Putiną, Cvirką ir Pul- 
gį Andriušį, Alę Rūtą ir Bo
rutą, Tolstojų ir Dostojevskį, 
Remarką ir Rolandą, bet iš 
visų rašytojų, mano protu,

1963 marks 100 years of American Commercial banking 

... .and 22 years that banks have served the nation in the 

sale of U.S. Savings Bonds. On this important Anniversary 

the President of the American Bankers Association states;

“U. S. Savings 
Bonds have helped 
the American people 
to become a nation 
of savers.
“In their contribution to Amer
ica’s economic and military 

•strength, Savings Bonds have 
had an important part in pre
serving a way of life which 
rewards individual, initiative and 
makes possible the kind of pro
gress typified in our own observ
ance of this Centennial year.

“But in addition to this role in 
the national economy, Savings 
Bonds have made it easy for tens 
of millions of Americans to save 
for the important things in their 
lives. And Savings Bonds have 
helped the American people to 
become strong through savings 
in all forms.

“These are the reasons why 
bankers everywhere are proud of 
their part in the Savings Bonds 
Program and why the American 
Bankers Association pledges its 
continued support.”

MR. M. MONROE KIMBREL 

Chairman of the Board 
First National Bank, Thomson, Ga. 

President, American Bankers Association

aukščiau yra iškilęs ispanas 
Miguel de Cervantes. Tokio 
romano, kokį prieš 400 metų 
parašė šis berankis kareivis, 
nei vienas dar nėra parašęs. 
Gali tokį romaną ar dar ge
resnį kas nors parašyti, bet 
tuo tarpu dar niekas neparašė.

Daktaruotiems specialis
tams šis mano tvirtinimas gali 
atrodyti juokingas. Bet aš pa
sakysiu, kodėl taip galvoju. 
Matyt, kad mano motina man 
nedavė aguonų pieno, kaip 
Panevėžio apylinkėje tais lai
kais kitos motinos darydavo, 
kai vaikai naktimis nemiego
davo. Manoji mane savo pie
nu maitino. Duodavo karvės 
pieno, bet nepenėdavo maltomis 
aguonomis. Kiti vaikai, aguo
nų privalgę, miegodavo po 10, 
12 ir 14 valandų, tuo tarpu 
man užtekdavo 5 ar 6 valan
dų. Kitiems suaugusiems rei
kia 7 ar 8 valandų. Tokia skai
toma normali miego norma. 
Tuo tarpu man užtenka 3 
miego valandų. Jeigu esu la
bai išvargęs, tai pamiegu 4, 
bet šiaip pasitenkinu trims.

Kai nemiegu, tai ką nors 
turiu daryti. Naktimis negali 
daužytis, nesinori kitiems 
trukdyti, tai aš pramokau 
skaityti. Pradžioje, būdavo, 
skaitydavau laikraščius, žur
nalus, bet vėliau įpratau skai
tyti knygas. Lengviausi buvo 
įvairūs romanai. Esu jų šim
tus perskaitęs. Pradžioje vi
sus skaičiau, nuo pradžios iki 
galo. Bet vėliau, kai jau šiek 
tiek daugiau susipažinau su 
literatūra ir perskaičiau kelis 
vadovėlius, tai jau pradėjau 
atrinkinėti. Visos eilės knygų 
negalėdavau prisiversti antrą 
kartą skaityti, tuo tarpu prie 
Cervenleso veikalo visuomet' 
būdavo miela sugrįžti. Ir įdo
miausia, kad dešimtą kartą 
“Don Kichotą” skaitydamas 
vis atrasdavau jame naujų da
lykų, kurių anksčiau nepaste
bėdavau. ..

Vienas ispanas mane įtiki
no, kad iki šio meto dar nė
ra nei vieno gero “Don Kicho
to” vertimo,'; Skaičiau aš jį 
rusiškai ir angliškai išverstą. 
Skaičiau Andriušio ir Chur
gino vertimus, bet ispaniškai 
neskaičiau. Noras paskaityti 
“Don Kichotą” autoriaus kal
ba ir privertė mane ispaniš
kai pramokti. Tyčia važinė
jau Meksikon ir į kitas pietų 
Amerikos valstybes, kad galė
čiau paskaityti “Don Kichotą” 
ispaniškai. Mano ispanų kal
ba dar ir ^šiandien nėra stipri, 
bet turiu pasakyti, kad ispa
nas manęs neapgavo. Įdo
miausia “Don Kichotas” skai
tyti ispaniškai...

“Don Kichotas” seniai pa
rašytas, bet kai atidžiai jį 
skaitai, tai susidarai įspūdį, 
kad jis parašytas šiai dienai. 
Cervantes savo veikalą rašė 
švisti pradedančioje, bet vis 
dar tamsioje Viduramžių ga
dynėje. Ypač padangė buvo 
tamsi galingoje to meto Ispa
nijoje. Bet jis vis dėlto pajėgė 
ne tik parašyti, bet ir išspaus
dinti genijališką savo veika
lą. Kai apsidairai aplinkui, 
tai ar šiandien rašytojai negy
vena tokiose pat sąlygose, ko-

Lituanistikos mokyklų mokinių popietė
Kaip Naujienose skelbta, Chi- 

cagos ir apylinkių lituanistinių 
mokyklų mokinių koncertas Auš
ros Vartų parapijos salėje pra
eitą šeštadienį popiet įvyko pa
gal planą ir su gražiu pasiseki
mu. Kaip pasižadėjo, dalyvavo 
visos šios mokyklos: Brighton 
Parko, Lemonto, Donelaičio, Ro- 
selando, West Sides arba Auš
ros Vartų, Melrose Parko, Ci
cero ir Marquette Parko.

Kaikas* teiraujasi, kodėl ne 
Jaunimo Centre, kur jauniesiem 
labiau tiktų, nes tam jis ir Jau
nimo Centras? Paaiškinta, kad 
už Jaunimo Centrą tėvams* jėzui
tams reikia brangiai mokėti, o 
jauniausias jaunimas tokio ka
pitalo sukelti neišgali, tuo tarpu 
kai Aušros Vartų parapijos kle
bonas salę davė tik už šviesą 
apsimokėjus. Kiti vėl žingeidau- 
ja, kodėl dvi mokyklos (švento 
Kryžiaus ir Dariaus-Girėno) vi
siškai nedalyvavo? Juo labiau 
įdomu, kad nedalyvavo Dariaus- 
Girėno mokykla, kuri kiekviena 
proga mėgsta afišuotis esanti 
Bendruomenės mokykla, Bend
ruomenė bent “Drauge” pasire
klamavo ir šį visų lituanistinių 
mokyklų koncertą ruošianti ar 
bent “globojanti”. Šis antrasis 
klausimas jūsų reporteriui liko 
neaiškus.

Visą reikalą sumanė ir su
organizavo šie energingi vyrai 
ir moterys mokytojai: Juozas 
Kreivėnas, Juozas Bertulis ir J 
J. Plačas; J. Širka, S. Jonynienė, 
Abramaitienė, Eugenija Biels
kienė, L. Lazauskienė ir p. Ja- 
rienė. Tiesa, pasireiškė ir Bend
ruomenė: jos kalbėtojas ponas 
Jonas Vedegys atėjo į mokinių 
koncertą savo' kalbos pasakyti.

kiose gyveno Cervantes? Ar 
šiandien ispanas rašytojas ne
susiduria su tokia pat cenzū
ra, su kokia Cervantesui teko 
kovoti? Jeigu neskaityti ke
lių laisvų anglo — saksų vals
tybių, kur šiandien rašytojai 
gali laisvai rašyti?

. Vladas Rasčiauskas
(Bus daugiau)

Publikos visokio amžiaus bu
vo susirinkęs gražus pulkas. Ga
na priminti, kad visose šiose 8 
mokyklose mokosi geri 500 jau
nų lietuviukų ir lietuvaičių, ku
rių daugumas į savo koncertą 
atvyko ir dar savo tėvus ir daž
nas jaunesniuosius broliukus ir 
sesutes atsivedė.

Ši popietė buvo planuota taip, 
kad ją scenoje pravedė tik moki
niai. Jei mokytojai kur ranką 
ir prikišo, tai gal tik užkulisiais, 
nes scenoje patys jie nevaidino.

Programa, kaip ją iš eilės jau
nučiai “artistai” atliko, buvo 
tokia:

Programa
1. Brighton Park, vedėja S. 

Jonynienė. Vaidinimas “Raudon
kepuraitė”. Režisorė S. Jonynie
nė, akompaniatorė Rūta Jony
naitė.

2. Lemont, vedėja Abromaitie- 
nė. Smuiko ir akordeono due
tas “Lietuva brangi”, smuikas
— Jonas Abromaitis, akordeonas
— Rasa šoliūnaitė. Deki. “Dai
nuok, motule”, — deklamuoja 
Rasa šoliūnaitė.

3. K. Donelaičio mok., vedėjas 
J. širka. Vaizdelis “Grybų ka
ras”, paruošė mok. S. šukelienė. 
Tautiniai šokiai: Pas močiutę 
augau, Kalvelis, šustas. šokių 
vadovė A. Martienė, akordeonas 
P. Aleksa.

4. Roseland, ved. J. Plačas. 
Snaigių šokis, Ritminis pratimas 
su sviediniu.. Vadovauja L. La
zauskienė.

5. West Side, ved. Eug. Biels
kienė. Deki. “Tindi rindi riuš- 
ka”, deki. Marija Bružaitė. “Šė
riau žirgelį” — J. Bertulio harm.
— 4 rankom skambina Rasa ir 
Jūratė Čepaitės. Deki. “Trys 
gaidžiai”, Kubilinsko, deki. Arū
nas Čepas. Daina “Kaminkrė
tys”, — J. Bertulio, “Riešutė
liai”, — liaudies* daina. Dainuo
ja mokyklos choras, vadov. J. 
Bertulis.

6. Melrose Park, ved. Jarienė. 
“Granada”, muz. Lara Agunkin, 
akordeonu groja Irutė Totorai- 
tė.

7. Cicero, ved. J. Kreivėnas.

Dainuoja mokyklos choras: Dai
na apie tėviškę, — muz. L. v. 
Beethoven. Ten, kur žaidžia Ne
munėlis, — muz. J. Bertulio, Tė
vų nameliai, — J. Bertulio, Man 
patinka, — muz. B. Budriūno, 
Grįšim, grįšim, — muz. F. Stro- 
lios, žodžiai Vytės Nemunėlio. 
Skambėk, pavasarėli, — muz. 
V. Kuprevičiaus, žodž. P. Kei- 
došiaus. Vad. J. Kreivėnas, 
akomp. IV sk. Kristina 'Griniūtė.

8. Marquette Park, ved. kan. 
A. Zakarauskas. Tautiniai šo
kiai; Lenciūgėlis, Oželis, Pasiut
polkė. Atlieka V-VII skyrių mo
kiniai. Vadov. A. Martienė, 
akordeonas — Vytautas* Gutaus
kas.

Reikia pastebėti, kad visi šių 
lituanistikos mokyklų mokiniai 
yra jaunučiai vaikai, pradedant 
tuojau po vaikų darželio metų, 
baigiant vyriausiu dvylikos me
tų amžiumi. Dėlto už tokius su
rengimus yra giliai dėkingi ne 
tik šių vaikų tėvai, bet ir visi 
lietuviai, nes tie parengimai yra 
pirmieji kursai užaugus ir su
brendus išlikti gerais lietuviais 
ir būti lietuvybės* išlaikytojais, 
savos tautinės kultūros žibintų 
tolyn nešėjais, kada jie sykį at
sistos dabartinės gentkartės vie
toje.

Visi jaunieji vaidintojai, cho
ristai, muzikai, deklamatoriai ir 
solistai savo pareigas ir roles at
liko taip, kad ne vien jų pačių 
tėvai gėrėjosi! Reikėjo tik iš
girsti Kreivėno ir Bertulio di
riguojamus pipirų chorus arba 
Martienės vadovaujamus tauti
nius šokius!

Visų menų šakų artistai buvo 
apdovanoti po bonką “pop” ir po 
saldžią bandutę!

Iki kitam tokiam mielam su
buvimui su jauniausiuoju atža
lynu ! Buvęs Tėvas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PĄDŲODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Quick facts about
U. S. Savings Bonds

• You get ?4 for every $3 at 
maturity. • You can get your 
money anytime. • Your Bonds 
are replaced free if lost, de
stroyed or stolen. • You can 
buy them at your bank.

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The V. 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Pietų Amerikos lietuvių kongresas
(Laiškas iš Montevideo, Uruguay)

Tai jau ir po kongreso, o 
kol šis laiškas Naujienų Re
dakciją pasieks, tai ir Velykos 
bus čia pat! Nežinau, ar jūs 
apie mūsų Antrąjį Pietų Ame
rikos Lietuvių Kongresą dau
giau girdėjote, kaip mes apie 
jūsų Kultūros Kongresą, ta
čiau mūsiškis mums vieti
niams, suprantama, buvo di
delis įvykis.

Urugvajus yra nedidelė res- 
publikėlė Pietų Amerikos ry
tiniame šone prie pietinio At
lanto okeano, bet jis turi dvi 
geras savybes: viena ta, kad 
yra pačiame viduryje, tarp 
Brazilijos ir Argentinos, ku
riose daugiausia lietuvių gy
vena, ir dar dėl to, kad Urug
vajuje santvarka, palyginti, su 
kai kurių kitų Pietų Ameri
kos respublikų, yra žmoni š- 
kiausia. Dėl to Urugvajus ant
rajam lietuvių kongresui bu
vo parinktas kaip tarptauti
nė, iš Brazilijos ir Argentinos 
“arčiausioji” vieta. Pirmasis 
Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresas, kaip žinoma, įvy
ko prieš trejus metus Buenos 
Aires, Argentinoje.

Šis II P. A. L. Kongresas tę
sėsi ištisas penkias dienas, nuo 
vasario 21 iki 25 d. imtinai. 
Pirmosios dvi dienos praėjo 
lietuvių delegacijoms bevizi- 
tuojant Urugvajaus sostinės 
įstaigas: pas Montevideo mies
to burmistrą, užsienių reikalų 
ministeriją, prezidentūrą, kar
dinolą ir pan. Užsienių minis
terijoje buvo įteiktas memo
randumas pavergtos Lietuvos 
reikalu. Delegacija tvirtina, 
kad visur turėjusi nuoširdų 
priėmimą ir visur buvę paro
dyta daug supratimo ir sim
patijos Lietuvai.

Penktadienio, tai yra vasa
rio 22 dienos vakare, įvyko 
kongreso atstovų ir svečių su
sipažinimo vakaras, kuriame 
dalyvavo apie 300 žmonių, 
lietuvių. Vakaras buvo Jėzui
tų (tėvų) lietuvių parapijos 
salėje. Reikia pastebėti, kad ir 
mes Montevideo, kaip jūs Chi

cago j e, nebeapseiname be jė
zuitų, kurie, atrodo, lyg ir 
stengiasi nors iš dalies atly
ginti savo istorinę kaltę lietu
viams, nes kaip 17-18 šimtme
tyje, savo galybės laikais Lie
tuvoje visų “eretikų” susirin
kimų vietas naikindavo ir de
gindavo, taip dabar, kur įma
nydami, lietuviams stato susi
rinkimų vietas ir jomis lei
džia naudotis ne tik geriems 
katalikams, bet — bent kol 
kas — ir “piktiems ereti 
kams”. Taigi, kaip Chicagos 
“Jaunimo Centras”, taip Mon
tevideo Jėzuitų Salė tebetar
nauja ne tik katalikiškiems, 
bet ir tautiškiems lietuvių rei
kalams.

Pats kongresas prasidėjo va
sario 23 d. rytą toje pačioje 
Jėzuitų salėje. Atstovų buvo 
suregistruota apie 200, žino
ma, daugumas iš paties Urug
vajaus, kiti iš Argentinos ir 
Brazilijos, o iš toliausiai buvo 
atplaukę ar lėktuvais atskri
dę ponia Sirutienė iš Chica- 
gos, p. Juozas Kapočius, Lie
tuvių Enciklopedijos ir Mū
sų Lietuvos leidėjas iš Bosto
no, ir viso pasaulio lietuvių 
bendruomenės prezidentas 
Sungaila net iš pačios Kana
dos.

Pirmoje kongreso dalyje 
buvo atlikti įvairūs formalu
mai, “garbės” prezidiumų su
darymai, sveikinimai raštu ir 
žodžiu ir kt, o po pietų per
traukos posėdžiai buvo per
kelti jau į Montevideo Lietu
vių Kultūros Draugijos patal
pas, ir šioje sesijoje vyko pati 
svarbiausioji šio kongreso da
lis ir tikslas — gvildenimas 
ir diskusijos, kaip geriausiai 
išlaikyti lietuvybę Pietų Ame
rikoje. Šį klausimą iš esmės 
referavo Argentinos lietuvių 
delegatas ir vienas jų veikliau
sių veikėjų C. Juknevičius; 
jam su savo referatais prisi
dėjo p. Mosinskienė iš Sao 
Paulo, Brazilijoje, ir kun. Či
biras, o diskusijose, be kitų, 
gyvai dalyvavo kanadietis dr.

Kiekviena sąskai
ta ligi $10,000.— 

yra apdrausta 
Federal Savings 

and Loan 
Insurance 

Corporation, 
agency of U. S. 

Government.
SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS

Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksy per 4 ar 8 metus. 

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų. _____ 
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Av., Chicago 32, IB. • CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVE MOKA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

^^SAKTYOFX

[insured:
i\ U P TO ZĮ*

$10,000.y&A

Carver aukštesniosios mokyklos (Chicagoje) krepšinio rinktinė po laimėjimo rungtynių, kurios 
įvyko Champaign, III. Carver rinktinė, nugalėdama Centralia aukštesniosios mokyklos krenpšinin* 
kus, laimėjo pirmą vietą tarp viešųjų aukšt. mokyklų. Laimėjimo santykis buvo 53 prieš 52.

J. Sungaila, plačiai propaguo
damas PLB (pasaulinės) lie
tuvių bendruomenės svarbą 
lietuviškai kultūrai išlaikyti 
ir kelti svetur ir bendrai lie
tuvybei ko ilgiau išlaikyti sve
timųjų tautų bangose.

Nors ir PLB prezidento re
ferate girdėjosi pesimizmo 
gaidų, vis tik jis mokėjo piešt 
šviesesnį ir ilgesnį lietuvybės 
išsilaikymą su viltimi anks
čiau ar vėliau jos žymią dalį 
grąžinti kaip išsaugotą turtą 
į vėl nepriklausomą laisvą 
Lietuvą tėvynę. Bet iš Pietų 
Amerikos — Argentinos, Bra
zilijos ir paties Urugvajaus 

delegatų pasisakymų aidė
jo daugiau pesimizmo, nusi- 
skundžiant, kad kiekvienas 
Pietų Amerikoje stengiasi iš 
čia pabėgti ir jau žymi dau
guma išvažinėjo, daugumas į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
kiti, savo progų tebelaukia, ir 
vietose veikėjų skaičiai kas
met mažėja, o šiuo metu bėra 
likusi tik “saujelė”, kuri ta
čiau rankų nenuleidžia ir yra 
pasiryžusi atlikti darbą ir už 
tuos, kurie supasavo, palūžo, 
“sugaučėjo” arba kitur išsi
kraustė.

Vakare vėl Jėzuitų salėje 
įvyko kongreso “rautas” arba 
iškilmingoji vakarienė, daly
vaujant jau apie 400 lietuvių 
svečių ir delegatų. Beje, va
karienėje dalyvavo ir vienas 
lietuviams labai draugingas 
Urugvajaus senatorius, ta pro
ga pasakęs nuoširdžią kalbą.

Sekmadienis, vasario 24 die
na, praėjo pamaldomis, radijo 
ir TV programomis, sporto 
žaidynėmis, ir kongresinių va- 
karu-koncertu.

Sekmadieniais, 9 vai. ryto, 
per vieną Montevideo radijo 
stotį yra duodamos lietuvių 
radijo valandėlės, šį sekma
dienį ta valandėlė buvo su
stiprinta dr. Sungailos kalba, 
kurią jis pasakė “urbi et or- 
bi” visiems Pietų Amerikos 
lietuviams. Būtų pasakęs ir 
viso pasaulio lietuviams, jei 
jie būtų galėję girdėti, bet,, 
deja, negalėjo.

Dešimtą valandą po pamal
dų, lietuviai susirinko į sporto 
aikštę pasižiūrėti Urugvajaus 
ir Argentinos lietuvių krepši

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

MUTUAL 5L/,™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kaianauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

ninku tarpusavio rungtynių, 
kurias laimėjo Argentina.

Sekmadienio vakare, jau 
samdytoje viešbučio Park de 
Prade salėje, įvyko kongresi
nis koncertas, sutraukęs apie 
600 publikos.

Po viso pasaulio lietuvių 
prezidento Sungailos kalbos, 
kurioje jis gražiai vertino me
ni nius-kultūrinius, ypač pri
augančiojo jaunimo, pasirody
mus, prasidėjo programos me
ninė dalis. Ją pirmuoju nume
riu atliko iš Argentinos sosti
nės, Buenos Aires, atkeliavusi 
lietuvių tautinių šokių šokėjų 
grupė, vadovaujama Lydijos 
Petravičienės; antruoju — 
Montevideo liet. taut, šokių 
šokėjų grupė, p. G. Stankevi
čienės vadovaujama; toliau 
Buenos Aires lietuvių šventos 
Cicilijos choras, Alfonso Pet
raičio vadovaujamas, ir dvi 
iš Buenos Aires atskridusios 
solistės lietuvaitės Viktorija 
Bagdonaitė ir Lena Ruminie- 
nė.

Kongresas kaip kongresas, 
bet kongreso koncertas paliko 
neišdildomą įspūdį, nes ne tik 
kad programos pildytojai-jos 
(ir ypač abidvi’ tautinių šokių 
šokėjų grupės) savo roles at
liko įspūdingai gražiai, bet 
kas dar svarbiau, kad tos 
programos! pamatyti į koncer
tą atsilankė labai apsčiai vie
tine lietuviško jaunimo, ir 
visi buvo nepaprastai paten
kinti. Dabar net kalba apie 
tai, kaip galėtų nuvykti į to
limąją Chicagą ir prisidėti 
prie didžiosios lietuvių šokių 
šventės suruošimo. Deja, dis
tancijos per daug tolimos ir 
pietiniams amerikiečiams ne
išgalimos. ..

Dar tą patį sekmadienį po
piet šventos Cecilijos choras 
pusę valandos dainavo per 
Montevideo radijo stotį ir vi
są Urugvajaus valstybinį ra
dijo tinklą, o pirmadienį abi
dvi šokėjų grupės šoko lietu
viškus tautinius šokius ilgoje 

*xnVeSt M
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Urugvajaus televizijos prog
ramoje! Tuo baigėsi II Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongre
sas. Jau pradedame kalbėti 
Trečiąjį, kuris turės įvykti 
1966 metais Sao Paulo mies
te, Brazilijoje. Sao Paulo, yra 
tokia pat lietuvių “sostinė” 
Pietų Amerikoje, kaip Chica-* 
ga yra Šiaurės Amerikoje.

Būtų sakyta ir nedasakyta, 
jei nebūtų pasakyta ir kita 
pusė. Ta kita pusė buvo lyg 
tyčia sutapęs dviejų pusių 
kongresui trukdymas; vienas 
iš vietinių pačių lietuvių mas- 
kolbernių, besivadinančių “ko
munistais” pusės, kitas iš 
miesto pusės.

Tamsiausio lietuvių ateivių 
gaivalo — "komunistų” Urug
vajuje yra gana daug, iš trijų 
tūkstančių šiame mieste gyve
nančių lietuvių tų raudonsku- 
rių bus apie visas trečdalis. 
Šitie gaivalai sušilę darbavosi, 
siekdami bent montevidejie- 
čių akyse lietuvius kiek įma
nydami apteršti. Jie atsispaus
dino ispanų kalba didžiulius 
plakatus, kuriuose save vadin
dami “demokratais”, lietuvių 
kongresą pavaizdavo kaip 
“fašistų, nacių ir žmogžudžių” 
suvažiavimą. Nors susipratę 
urugvajiečiai moka atskirti 
pelus nuo grūdų, bet eiliniams 
save “demokratais” besivadi
ną kruviniausios pasaulyje 
diktatūros garbintojai kai 
kam galėjo (apsukti galvas.

Kita vėl, kaip tik pačiu 
kongreso metu Montevideo vy
ko visuotinis negeneralinis 
miesto darbininkų ir tarnau
tojų streikas. Dėl to mieste 
nebuvo jokio susisiekimo, nei 
šviesos, nei telefono, net nei 
vandens, tad delegatai turėjo 
gaišti, kol pasiekė kongreso 
vietą ir daugumas vietinių 
negalėjo atvykti į posėdžius ir 
ir parengimus, o parengimai 
vakarais turėjo būti atlikti 
prie žvakių ir žibalinių lempų 
šviesos...

Nepaisant viso to, II Pietų

Balsas iš “paraštės”
Sausio mėn. Margutyje V. 

Meškauskas, atsiskaitydamas su 
gausiais savo kritikais, nepa
miršo ir manęs. Mat, prieš pus
metį aš pakedenau vieno jo 
straipsnio “išmintį”, paramsty
tą iš “plačiųjų vandenų” išgrai
bytomis citatomis.

Dabar V. M-kas šitaip dėsto: 
“Atitinkamai pristato mane sa
vo skaitytojams ir išeivijos laik
raščiai. štai Naujienose vienas 
Amerikos rytinių pakraščių gy
ventojas išliejo savo pasipiktini
mą dėl mano ats-argumo, verti
nant dažnai kartojamą patrio
tinių frazių nuoširdumą. Mane 
sudomino tik vienas dalykas: ko
dėl jis pasislėpė po ištekėjusios 
moters slapyvardžiu — M. šna- 
riene? Reikėtų dėl to pasitarti 
su kuriuo nors Freudo pasekė
ju”.

Drąsi ir tikrai meškauskiška 
mąstysena, kad mūsų laikraščiai 
rungtyniauja “pris-tatinėdami” 
V. M-ką savo skaitytojams. Iš
eiviu savęs V. M-kas gal jau ir 
nelaiko, bet vis tiek rašo išeivi
jos laikraščiuose, tuo būdu pats 
save ir pristato”. Kritikai ir 
šiaip visuomenė atsiliepia tik vė-

Amerikos Lietuvių Kongresas 
laikomas nusisekusiu. Tad iki 
pasimatymo Trečiajame to
kiame ir, aišku, gausesniame 
kongrese.

Krist upas Melneragis 

Lowest priced FLAIR 
...by FRIGIDAIRE!

Model RDF-630,30" electric

• Yes, genuine Flair glamour (looks 
built-in but isn’t) in a new 
model for modest budgets.

• Eye-level oven with filigree glass 
door that gl ides up out of way.

• Cook-Master automatic oven control
• Roll-out cooking units.

EASY 
TERMS

Indudes optional base cabinet

FRIGIDAIRE famous for dependability!

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Road — MO 6-1075

liau, o dažniausiai ir visai nu
tyli.

Juokinga, kad V. M-kas užsi
spyrė mane būtinai paversmi vy
ru. Dėkoju už tokį manęs “pa
gerbimą”, nors į šios rūšies 
transformaciją aš niekad jokių 
pretenzijų, neturėjau. Visuome
ninėmis temomis rašyti ar kal
bėti nėra juk tik vyrų monopo
lis!

O tie vadin. “rytiniai pakarš- 
čiai” ar jau būtų kokia Dievo 
bausmės paliesta vieta, kur V. 
M-kas (tur būt, atgailai už ne
nuoširdu patriotizmą) užsimanė 
įkurdinti tik Adomo giminės at
stovus, pasmerktus* išsiversti vi
sai be moterų?...

Bet ir iš vakarinių pakraščių 
jam blogos žinios. Iš visų pa
kraščių puolamam vargšui Mar
gučio “paraštės” herojui liko tik 
viena paguoda — Freudas ir jo 
pasekėjai.

čia ir teks ieškoti pagalbos, 
nes V. M-ką bene bus apsėdęs 
įtarinėjimo kompleksas.

M. šnarienė
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Prezidento programinė kalba
Prezidentas John F. Kennedy, pereitu šeštadienį at

vykęs į Chicagą dalyvauti O’Hare Orlaukio dedikacijos 
iškilmėse, pasakė Conrad Hilton viešbučio salėje reikš
mingą kalbą ne tik čikagiečiams, bet ir viso krašto žmo
nėms, kurie jo klausėsi per radiją ir televiziją. Jisai iš
kėlė visą eilę keblių ekonominių problemų, kurios šian
dien stovi prieš JAV visuomenę ir jos atstovus kongrese.

Tarp tų problemų opiausia yra nedarbas, kuris per 
paskutinius kelerius metus didėja dėlto, kad darbo ran
kų skaičius auga sparčiau, negu darbo progos pramonėje, 
susisiekime ir viešojo žmonių aptarnavimo įstaigose.

Jauni žmonės apleidžia sodžių ir važiuoja į*nuS 
tus, ieškodami uždarbio, nes fanuose jiems nebėra kas 
veikti. Žemės dirbimo technikai išsivysčius, agrigultū- 
ros gamyba kyla, nežiūrint to, kad joje užimtų žmonių 
skaičius mažėja.

Mechanizacija atima darbą šimtams tūkstančių ge
ležinkelių darbininkų. Aliejaus ir degamųjų dujų naudo
jimas susiaurino paklausą anglims ir anglių kasyklos 
užsidaro, o veikiančios kasyklos, mechanizacijos dėka, 
apseina su mažesniu darbininkų skaičium.

Prez. Kennedy yra įsitikinęs, kad vienintelis tikras 
būdas nedarbui sumažinti — tai pramonės augimo ska
tinimas. Kad pramonė augtų sparčiau, jisai siūlo tuo
jau sumažinti 10 bilijonų dolerių mokesčius tiek darbo 
žmonėms, kad jie galėtų pirkti daugiau prekių, tiek pra
monės kompanijoms, kad jos galėtų dėti į savo įmones 
daugiau kapitalų.

Prezidentas siūlo ir eilę kitų priemonių. Bet mokes
čių nukapojimas yra pats radikališkiaussias jo sumany
mas. Jam yra priešingi konservatyviškai galvo jautieji 
žmonėms, kuriems sunku suprasti, kaip galima kapoti 
mokesčius tuo metu, kada federalinis iždas vis giliau 
brenda į skolas.

Šituo klausimu eis smarki kova tarp Kennedy ad
ministracijos ir kongreso. Bet prezidentas tikisi kovą 
laimėti, turėdamas viltį, kad jį parems visuomenė, kuri 
privers ir daugumą kongrese balsuoti už jo programą.

Pereitą šeštadienį Kennedy pradėjo “švietimo va
jų” su tikslu pakreipti visuomenę savo pusėn. Jeigu ji
sai laimės, jo kalba bus laikoma “istorine”.

Bet jeigu kongresas jo sumanymą atmes?.. Tada 
Kennedy pateiks savo programą balsuotojams ateinan
čiųjų metų priešrinkiminėje kampanijoje. Taip atrodo, 
sprendžiant iš jo šeštadienio kalbos tono ir laikysenos. 
Jisai yra nusistatęs kovoti iki galo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui ................  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA^
MARŠALO 

TUCHAČEVSKIO 
NUŽUDYMAS

Rusijos diktatorius Stalinas 
1937 m. nugalabijo gabiausią 
Raudonosios armijos vadą 
maršalą Tuchačevskį ir 7 ki
tus generolus — Uborevičių, 
Putną, Egorovą ir kitus.

Antikomunistinėje Vakarų 
spaudoje seniai buvo iškeltas 
faktas, kad maršalą Tucha
čevskį įklampino Hitleris, pa
dirbdamas dokumentą, rodan
tį, jog Tuchačevskis esąs 
“krašto išdavikas”, daręs są
mokslą su vokiečių generali
niu štabu prieš sovietų val
džią. Tą sufalsifikuotą doku
mentą Hitlerio žvalgyba paki
šo buvusiam Čekoslovakijos 
prezidentui Ed. Benešui; o šis, 
norėdamas Stalinui pasitar
nauti, perdavė jį Kremliaus 
bosui.

Tuchačevskis buvo suimtas, 
karo teismo pasmerktas mir
čiai ir su šaudytas. Po to buvo 
suimti ir sušaudyti tie Raudo
nosios armijos maršalai ir ge
nerolai, kurie jį pasmerkė 
mirčiai. Armijos vadovybei 
buvo, taip sakant, nukirsta 
galva.

Tuo būdu Hitleris, su pagel- 
ba to provokatoriško doku
mento, žymiai susilpnino ka
rinį Sovietų Sąjungos pajėgu
mą, kurią jisai jau tada pla
navo pulti.

Visa šita istorija apie Stali
no pakliuvimą į Hitlerio pro
vokacijos tinklą, buvo apra
šyta bolševikų priešų spaudo
je Amerikoje ir Vakarų Eu
ropoje. Daugiausia faktų su
rinko Rusijos socialdemokra
tas Boris Nikolajevski. Plačiai 
rašė apie tai ir “Naujienos”.

Bet Rusijos žmonės apie tą 
Hitlerio provokaciją nežinojo 
nieko.

Tik dabar ją iškėlė viešu
mon sovietų spauda. Maskvos 
žurnalas “Ogoniok” paskuti
niame savo numeryje pasako
ja, kaip Hitleris ir jo žvalgy
ba apgavo Staliną ir įtraukė į 
pražūtį gabiausiąjį sovietų ar
mijos vadą Tuchačevskį.

Esmėje Maskvos žurnalas 
patvirtina visa tai, kas buvo 
rašyta bolševizmo priešų 
spaudoje prieš ketvirtadalį 
šimtmečio. Jisai paduoda dar 

N. Y dienraščių streiko nuostoliai
New Yorko dienraščių streikas eina prie pabaigos. 

Apskaičiuojama, kad per 107 dienas, kol jisai tęsėsi, New 
Yorko miestui ir jo metropolinei sričiai pasidarė 139 mi
lijonų biznio nuostolių, o viso krašto ūkiui — per 200 mi
lijonų. * !

ir kai kurių smulkmenų apie 
paskutines Tuchačevskio gy
venimo dienas.

Taigi beveik nieko naujo 
“Ogoniok” nepasakė tiems, 
kurie apie sovietų maršalo 
žuvimą seniai buvo rašę arba 
skaitę. Tačiau naujas dalykas 
yra tas, kad tą Kremliaus pas
laptį dabar atskleidė Rusijos 
žmonėms sovietų spauda. Nė
ra abjonės, kad tai buvo pada
ryta paties Chruščiovo įsaky
mu.

Taigi, nors Chruščiovas ne
seniai ėmė vėl garbinti miru
sįjį Rusijos despotą, bet jisai 
v ištiek nepaliauja kėlęs viešu
mon “stalinizmo” ydas. Iš to 
galima numanyti, kad eina ai
tri kova už kulissų tarp Chruš
čiovo ir stalinizmo pasekėjų.

♦
Faktai, paskelbti žurnale 

“Ogoniok”, liudija, kad Niki
ta dar ir dabar apgaudinėjo 
partiją ir visuomenę, sakyda
mas, jog Stalinas žudė nekal
tus žmones tik paskutiniais 
savo gyvenimo metais, kada 
jisai apsirgęs protiškai, perse
kiojimo manijos liga. ‘‘Ogo
niok” parodo, kad Stalinas žu
dė nekaltus žmones jau prieš 
26 metus. Žudė dėlto, kad bi
jojo netekti galios!

Todėl Hitleriui buvo lengva 
jį apgauti.

Ko gi verta valdžios siste
ma, kurioje tokie dalykai gali 
vykti per dešimtemečius, nie
ko apie tai nežinant žmo
nėms?!

KARAS NENATŪRALŪS 
DALYKAS

Popiežius Jonas XXIII, nu
vykęs pažiūrėti sprausminių 
(“jet”) lėktuvų Fiumicino or- 
laukyje, aštriais žodžiais pas
merkė branduolinius karo pa
būklus ir karą. Karą jisai api
būdino, kaip “nenatūralų”, 
priešingą gamtos įstatymams, 
reiškinį.

Tai, žinoma, yra daug žmo
niškesnė ir teisingesnė pažiū
ra, negu neo-darvinistų (nau
jųjų Darwin o mokslo aiškin
tojų), kurie sako, kad “žmo
gus žmogui yra vilkas“ (Homo 
homini lupus ėst), kad karas 
esąs “gamtos įstatymas”, kurį 
pašalinti arba pakeisti žmogus 
neturi galios.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Louisville (Ky.) Įvyko Loyolos ir Cicinncti universitetŲ krepšinio 

rinktiniy rungtynės dėl čempionato. Loyolos (iš Chicagos) rinktinė 
laimėjo santykiu 60 prieš 58.

Šita teorija yra visai klai
dinga. Ne kiekviena kova yra 
karas.

Karas yra kova tarp organi
zuotų grupių. Tokios rūšies 
kova yra retenybė gamtoje. 
Tik skruzdės ir, gal būt, dar 
kokios gyvūnų rūšys kovoja 
vieni su kitais organizuoto
mis grupėmis. Kiti gyvūnai — 
keturkojai, paukščiai, vande
nų gyvūnai ir t. t. — vieni 
prieš kitus, tos pačios rūšies 
gyvūnus, organizuotos kovos 
neveda. Nė draskantieji žvė
rys to nedaro. Vilkų ruja už
puola gyvulį (kartais ir žmo
gų), bet viena vilkų ruja nei
na kariauti su kita vilkų ru
ja. Liūtų būrys, neretai me
džioja zebras; bet vienas liū
tų būrys nekovoja su kitu liū
tų būriu.

Tik žmonių bendruomenės 
— ordos, kiltys, tautos ir vai-; 
stybės — kolektyviškai kovo
ja vienos su kitomis. Tai ir 
yra karas.

Karas yra žmogaus, o ne- 
gamtos padaras. Todėl tiesą 
sako popiežius Jonas, kad ka
ras yra nenatūralūs reiškinys.

Tačiau šis bendras posakis 
karo klausimo neišsprendžia. 
Karai ėjo per tūkstančius me
tų, ir juo toliau, jie darėsi 
žiauresni ir baisesni. Juos da
rė vis baisesnius naujų gink
lų išradimas ir nuolatinis jų 
tobulinimas.

Iš ko kyla karai ir kaip pa

daryti jiems galą, yra sun
kiausia šių dienų problema. 
Vien karo pasmerkimu, kad 
jisai esąs ‘‘priešingas gamtai”, 
pasaulio taika nebus pasiekta.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

417 INVESTMENT2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KENOSHA, WIS.
Padėka

Kenoshos Alto skyriaus su
rengtas kovo 17 d., Dan Kurai
čio pranešimas, sutraukė gana 
didelį klausytojų skaičių.

Dan Kuraičiui už tokį įdomų 
savo patirtų, pr. metų kelio
nėje į ok. Lietuvą, įspūdžių pa
pasakojimą ir pavaizdavimą 
nuotraukomis, o taip pat už at
sisakymą priimti iš skyriaus bet 
kokį atlyginimą už atvykimą, 
reiškiame nuoširdžią padėką.

Pranešime buvusieji tautie
čiai laisvanoriškai sudėjo aukų, 
kurios sumoje $50 pasiųstos 
Centriniam Altui.

Papildymas

“Naujienų” 53 Nr. tilpusioj 
korespondencijoj apie aukotojus 
iš Kenoshos, Vasario 16 minė
jimo proga, tarp aukojusių po 
5 dolerius, tapo praleista keno- 
siečio L. šulskio pavardė. L. šuls- 
kį atsiprašome.

Juozas Kasputis per minėjimą 
duotą savo auką $20 papildė dar 
$8.50. Kenoshos Altas

WORCESTER, MASS.
Worcesterio Lietuvių Bend

ruomenės Skyriaus valdybos 
rūpesčiu š. m. kovo mėn. 30 
d. Maironio^ Parko salėje ati
daroma dail. Antano Rukšle
lės kūrinių paroda. Parodos 
atidarymo metu dailininkas 
skaitys paskaitą “Šių dienų 
menas ir žmogus”. Atsižvel
giant į temos aktualumą ir 
paties dailininko didelį popu
liarumą, laukiama gausaus 
atsilankymo.

Paroda bus atidaryta iki 
balandžio mėn 7 d. Darbo 
dienomis lankymo valandos 
nuo 5 v. iki 9 v. v., o šešta
dienį nuo 10 v. ryto iki 9 v. 
vak. N.

JUOZAS JOKANTAS

K MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
3.

Reikia išbandyti, kaip skanus tas “pa
jus”, bet niekas neturime peilio. Bando
me laužti, bet pajus gerokai ištižta. šiaip 
valgyti labai skanus. Vos pradėjus užkan
džiauti, konduktorius suriko “Elisabeth, 
New Jersey!” Griebiame daiktus, kemša
me į dėžutės pajus. Tie nebetelpa, šiaip 
taip susitvarkę bėgame iš traukinio ta dai
romės, kur čia dabar eiti. Nagi, prieina 
vienas lietuviškas žydelis, klausia koks 
adresas, kur norime važiuoti. Parodom. 
— Aš žinau tą vietą, jus nuvešiu — pasi
siūlė žydelis. Sutikome. Išėję iš stoties ra
dome laukiantį vežimą ir žydelis mus nu
vežė tiesiai pas Liudviką čepuką.

Čepukas, ypač pati Čepukienė, mus 
priėmė kaip tėvas ir motina. Apsiprau- 
sėm, tinkamiau persirengėm. Mums patei
kė skanius pietus, o mūsų tuos “pajus” 
išmetė į “beskę”, sakydama: “Rytoj aš 
jums parnešiu šviežią!”

Aš į Elisabeth (N. J.) važiavau pas sa
vo brolį Antaną, o Antanas gyveno pas 
Čepukus, todėl manimi daugiausiai ir rū
pinosi brolienė Čepukienė. Liudvikas Če
pukas Skapiškio apylinkėje keliose parapi
jose buvo žinomas kaip koks Kristupas 

Kolumbas, nes jis iš mūsų krašto buvo pir
mas iškeliavęs į Ameriką ir mums visiems 
pralaužė ir parode kelią į tą Naująjį Pa
saulį. Liudvikas pirmą kartą atvažiavo į 
Ameriką devynioliktojo šimtmečio pabai
goje. Tais laikais Lietuvoje labai mažai 
dar kas tekalbėjo apie Ameriką; tik jauni 
žydukai, kuriems reikėdavo stoti į rusų 
kariuomenę, pabėgdavo į Ameriką.

Liudvikas grįžta į Lietuvą

Liudvikas buvo gražiai nuaugęs, tvir
to sudėjimo, ramaus būdo. Kad ir mažai 
pamokytas, bet gilaus proto ir daug mąs
tantis jaunikaitis. Jis augo neturtingai, 
nors gerai pasiturinčioje šeimoje ir buvo 
vyriausias sūnus. Jis matė paskui save 
priaugančią jaunesniąją šeimą, kuriai už
augus tėvų ūkyje bus per ankšta ir bus 
skurdus gyvenimas. Tėvas, kaip ir visi 
Lietuvos ūkininkai, susilaukęs sūnaus 
darbininko, stengėsi paimti daugiau že
mės, išnuomotinai arba iš pusės. Taip da
rė ir Liudviko tėvas. Liudvikas matė, kad 
tatai tik tam kartui gyvenimą pagerins, 
bet ateičiai skurdo nepašalins. Jis dirbo 
sunkiai per visus metus beveik nieko ne
gaudamas, tik jei kada į bažnyčią einant 
tėvas duodavo kokį pusrublį. Liudvikas 
ilgai galvojo ir kalbėjosi su žydais, kurie 
jau buvo buvę Amerikoje.

Liudvikas buvo teisingas jaunikaitis, 
bet žinodamas, kad jo tėvai niekados ge
ru jo neišleis, kitos išeities nematydamas, 

tėvų nesiklausęs pasiėmė pinigų kiek bū
tiniausiai reikia kelionei ir vieną dieną 
dingo iš namų niekam nieko nesakęs. Tė
vas sužinojęs, kad sūnus pabėgo ir dar 
pinigų paėmė, labai susirūpino ir bandė 
vytis, bet jau buvo po laiko, — sūnus bu
vo pakeliui į Ameriką, šeima, (daugiau
sia, žinoma, motina) labai rūpinosi, kur 
dingo mylimiausias sūnus. Motina pati 
meldėsi ir visą šeimą prašė melsti jam 
laimingos kelionės ir geriausio pasiseki
mo ir kad sveikas gyvas sugrįžtų arba 
nors laiškėlį parašytų.

Po labai vargingos kelionės, pasiekęs 
Ameriką, Liudvikas gavo sunkų darbą, 
bet tiek galėjo uždirbti ir sutaupyti, kad' 
nei pusei metų nepraėjus parsiuntė tė
vams ir visai šeimai laiška ir pinigus, — 
dvigubai tiek,kiek buvo paėmęs kelionei. 
Namuose iš verksmo stojos linksmybės, iš 
didžiausio liūdesio neapsakomas džiaugs
mas.

Ir taip dirbdamas Amerikoje ir kart
kartėmis siuntinėdamas tėvams laiškus 
ir dovanas, po kiek daugiau kaip dviejų 
metų Liudvikas grįžo į Lietuvą, gražiai 
amerikoniškai apsirėdęs ir pinigų dar kiek 
parsivežė. Ne tik visai šeimai, ypač moti
nai, didžiausias džiaugsmas, bet ir visoje 
plačioje apylinkėje garsas apie drąsų jau
nuolį, kurs pats vienas leidosi į tokią toli
mą šalį ir ne tik nepražuvo, o dar ir do
lerių parsivežė.

Mūsų žonės ne tik niekur toliau nuo 
namų nebuvo buvę, bet apie tokius daly
kus kaip keliones traukiniais, laivais per 
tolimus svetimus kraštus ir begalinius 
vandenynus ir supratimo neturėjo. Todėl 
suprantama, kad Liudviko teiravosi iš to
liausiai atvykdami lyg iš žmogaus, kurs iš 
kito pasaulio sugrįžo ar iš numirusių pri
sikėlė.

Grįžęs iš Amerikos Liudvikas žemės 
nebenorėjo dirbti ir tėvas jo jau nebever
tė. Jis nerimo vietoje ir buvo išvažiavęs 
į Rusijos gilumą. Nežinau kaip ilgai jis 
pabuvo Rostovo mieste prie Dono upės, 
bet ir ten nenurimo. Rygoje gyveno viena 
jo mylima lietuvaitė. Atsikėlęs į Rygą, jis 
ten ją vedė ir grįžo į Lietuvą jau su žmo
na. Bet ilgai negyveno, abudu išvažiavo 
į Ameriką. Tai buvo dar devynioliktojo 
amžiaus paskutiniais metais, tikriausiai 
kad 1898 m. Atvažiavę į Ameriką, jiedu 
apsistojo Elisabeth, (N. J.), kur pradėjo 
dirbti ir naujiems ateiviams išnuomoti 
kambarius. Tada tai pas juos prajėjo va- 
žinuoti svečiai ir giminės iš Lietuvos — 
broliai, pusbroliai, kaimynai, parapijonai 
ir tolimesni, kas tik apie Liudviką Čepu
ką gavo išgirsti. Kiek tiems žmonėms rei
kėjo turėti kantrybės, priimant ir aprū
pinant visus tuos “grinorius” svečius bu
tais ir darbais. Kas blogiausia, kad tie 
svečiai, atvažiuodami atsiveždavo iš Lie
tuvos jau po visą būrį palydovų.

Du grinoriai eina pasivaikščioti

Aš į Ameriką atvažiavau su draugu 
Juozu Jurgelioniu. Abudu buvome “mies.- 
čionys”, nes abudu miestuose jau gyvenę 
— aš buvau gyvenęs Kaukaze — daugiau
sia Piatigorske, o Juozas tarnavo karalie
nės pulke kariuomenėje Peterburge, ir 
kaip aš, taip Jurgelionis atvažiavome pas 
savo brolius.

Pirmą dieną Amerikoje Liudvikienė 
davė mudviem apsivilkti apatinius marš
kinius. Kadangi jau buvo rudens laikas, 
apatiniai buvo šilti ir stori, gražiai sidab
rinėmis stugelėmis apsiuvinėti aplink kab- 
nierių. Mudu apsirengėva kaip mudviem 
atrodė geriau ir gražiau. Pirma užsivil- 
kova savo baltus marškinius, persirišome 
kaklaraiščiais, o viršum tų marškinių 
užsimovėva tuos gražiuosius apatinius, ir 
taip išėjova į gatvę pasidairyti, kaip Ame
rika atrodo.

Kalbamės, kad Amerika visai ne taip 
gerai atrodo, kaip mes galvojome Lietu
voje. Rusijos miestai atrodė gražiau ir 
švariau. Juozas sako, kai tik kiek uždirb
siąs, tuojau grįšiąs atgal į Peterburgą. Aš 
tyliu ir galvoju, ar negeriau būčiau pada
ręs, paklausęs kunigo patarimo pirma ei
ti į kariuomenę, o tik paskui važiuoti į 
Ameriką. Bet dabar jau pervėlu...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Juozas bacevičius

SUDIEV LIETUVA, MAN LINKSMA
BUVO GYVENTI TAVO ŠALELĖJE

Paskutiniai metai prieš iškeliaujant į Ameriką

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

Per ketverius metus besimo
kant Suvalkuose, teko su baž
nytinio meno darbais apvažinė- 
ti daug Lietuvos bažnytkaimių 
ir miestų-miestelių. Buvome 
Augustavo miestelyje, Paprūsė
je; Kryžiuose prie Dusės ežero, 
Seinų apskrityje; Lazdijuose, 
Seinų apskr.; Birštone, Vilniaus 
apskr.; Kamajuose (Vilniaus 
apskr.) ir daug kur kitur.

Kamajuose linksmai praleido
me du mėnesius vasaros metu. 
Ten buvo visokių bajorų apylin
kė, tad dvarininkų jaunimas pa
sikviesdavo mus, bažnyčios mei
sterius, pas save į vakaruškas; 
atvažiuodavo atsivežti ir vėl per
veždavo. Tas jaunimas, žinoma, 
tik lenkiškai bekalbėjo.

Iš Suvalkų pasiekti Kamajus, 
reikėjo traukiniu važiuoti j Vil
nių ir čia pernakvojus kitą die
ną paimti siaurą traukinėlį per 
Švenčionis į švenčionėlį, o iš čia 
jau žydas arkliais nuveždavo į 
Kamajus.

Noriu dar prisiminti gražiau
sią Lietuvos kurortą Birštoną, 
kur išbuvome gražiausius tris 
vasaros mėnesius. Dideliame 
parke pavakariais1 ir vakarais 
grieždavo karinė kapela. Į Birš
toną suvažiuodavo visoki rusų 
reumatikai ir šiaip įvairūs šlei
vi, kreivi paliegėliai, karininkai, 
profesionalai ir paprasti žmonės, 
kurie iš šaltinių mineralinius 
vandenis gerdavo, akis plauda
vo ir Nemuno pakrantėse mau
dydavosi.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2b5o W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-98U1

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Phone: NEvada 8-7048
A. MUNTV1DAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo b iki 8 vai. vakaro.

GftADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. 

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

245* WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISIU

Pėsčiom iš Birštono į Būdviečius
Vieną rudens šeštadienį po

piet sutarėva su Juozu Karalium, 
d-ro Antano Karaliaus (Chica
go j e vėliau gyvenusio ir miru
sio) broliu, aplankyti savo tė
viškės Briedžių ir Būdviečių kai
mus, kurie nuo vienas kito yra 
skersai kelio.

Iš Birštono nuėjome iki Prie
nų miestelio, kur persikėlėme 
per Nemuną ir galvojome paim
ti žydą, vežantį keleivius iš Prie
nų į Kauną. Nuvykę apie 4 vai. 
popiet sužinojome, kad žydai ša- 
basą baigs tik 10:30 valandą va
karo ir tik tada važiuos į Kau
ną, ir mudum tenka laukti 5 va
landas. Kas daryti? Nutarė va 
nelaukę eiti pėsčiom. Geras ke
lias eina per miškus. Beeidamu 
kiek pailsome, atsisėdę nusiavė- 
me kojas, batus per pečius ir ei
name basi. Rodos, daug leng
viau eiti.

Jau sutemo. Rudens laikas ir 
jau vėsu, o kol mėnulis pakilo, 
tai ir visai tamsu. Nu.simušėm 
kojas į krūvas palei kelią skal
dytų akmenukų. Pagaliau išei
name‘iš miško. Mėnuliukas jau 
pakilęs, šalia kelio didelė ūki
ninko sodyba, sode matyti daug 
nunokusių kriaušių ir obuolių. 
Visi miega, nė šuo neloja. Įlen- 
dame pro tvoros apačią į sodą. 
Prišliaužiame prie medžių. Ant 
žemės pribirę daugybė kvepian
čių vaisių, kurių prisikišome pil
nas kišenes ir vėl laimingai iš
lindę pro tvoros apačią, pakelėje 
atsisėdę ir gardžių vaisių prisi
valgę pasilsėję toliau einame...

Beeidamu išgirdome kažką 
plentu atvažiuojant. Arklių pa
sagos skamba, kripės terška. 
Atrodo, važiuoja į tą pačią pusę, 
kurlink mudu einava. Tai lai
mė, paprašysime, gal pavėžins. 
Išbėgame į kelio vidurį ir ran
kas aukštyn kilnodami garsiai 
šaukiame. “Ei, dėde, pavėžink!” 
Vežimu priartėjant, pamatėme, 
kad jame sėdi vienas vyras, ark
liai geri. Vos tik mudu pamatė, 
tas vyras kai sudrožė arkliams 
botagu, arkliai kaip iš ugnies 
pašokę vos mudu nesuvažinėjo! 
Vežimas su visu žmogumi be
regint nudardėjo Garliavos lin
kui. Ot tau, durnių nėra! Kas 
sutiks apie dvyliktą nakties pa
imti dų jaunus vyrus. Dėl to 
mudu, ant to žmogaus visai ne- 
pykome, o man pačiam prisimi
nė mano tėvelio pasakojimai iš 
tų laikų, kada arkliais vežioda
vo savo brolį kunigą Joną į Sei
nų seminariją. Visko atsitik
davo ir tai daugiausiai naktimis 
važinėjant apie 18 rusiškų my
lių tik į vieną pusę.

Mūsų paskutinei vilčiai nudar
dėjus į Garliavą, nusiminę gal
vas nuleidę einame ir tylime. Ru
dens naktis ypač ilga ir šalta. 
Galvojame rytoj pasiekti Kau
ną, o iš ten laiveliu nuvažiuosi
me į Plokščius. Pagaliau priei
name Garliavos miestelį. Bakū
žėse abiem kelio pusėmis dar 
tamsu, langinės uždarinėtos, vi
duje jokios šviesos. Pagaliau 
viename namelyje pamatėme ži
burėlį spyksant. Kadangi laik
rodžio nei vienas nei antras ne
turėjome, Juozas Karalius sako, 
“Eime paklausti, kuri dabar va
landa”. Galėjo būti apie 2 va
landą ryto. Mums tik pabrazdi
nus į langą ir paklausus, kiek 
laiko, švieselė blikt užgeso ir 
niekas į mūsų klausimą neatsi
liepė. Priemenėje šuo piktai pa
leido loti. Matyt, žmonės nusi
gando. Gerai dar, kad šuns ne
paleido. Pamatėme, jog tokie 
naktiniai svečiai niekur nepa
geidaujami ir nužengėme tolyn, 
jau pusėtinai išvargę.

Astuoni vyrai pastojo kelią...
Dar ture j o va kišenėse keletą 

obuolių, tai kiek už Garliavos 
paėję nutarėva atsisėsti pasil
sėti ir obuolių užsikąsti. Staiga 
išgirdome už akių, toje pusėje, 
kur turime eiti, vyriškus balsus

rėkaujant. Ne vienas, ne du, bet 
visas būrys balsų. Nors tarėmės 
esą drąsūs jauni vyrai ir nieko 
nesibijautieji, bet kinkos pra
dėjo virpėti. Kadangi balsai ne
tilo, reikėjo eiti. Priartėję pa
matėme kelio viduryje daug vy
rų vaikščiojant ir garsiai kažką 
tarp savęs kalbant, o šalę kelio 
keturi dideli vežimai su arkliais 
pastatyti. Mūsų sustabddo ko
kie aštuoni vyrai ir klausia, kas 
mes ir kur einame. Atsakėme, 
kad einame į Kauną. Jie sako, 
“Mes važiuojame iš Prienų į 
Kauną ir vežame alų. Kelyje 
įvyko nelaimė. Bačkos lankas 
trūko ir alus pradėjo tekėti, tai 
kad alus nenueitų niekais, nu
tarėme jį išgerti. Gal norite ir 
judu prieniškio alaus paragau
ti ? Kur čia nenorėsi! Tai ne ne
laimė, sakome, kad bačkos lan
kas trūko, tai tikra laimė. Vyrai 
prileido dvi dideles skardines po 
dvi kvortas didumo. Pasirodo, 
visi buvo geri vyrai. Susėdome 
pakelyje ant kranto, alų geriame 
ir pasipasakojame, kaip vaka
rykščiai popiet ir mes per Prie
nus praėjome. Atnešė dar po 
pilną skardinę. Dabar buvome 
tikri, kad tas lankas trūko vi
sų susitarimu!

Atsigavę, pilni ir pasilsėję, 
padėkoję vyrams, daug leng
viau nužengėme tolyn, vyrus pa
likdami savo bačką baigti.

Kauno “litvinų” procesija 
į Šiluvą

Dar prieš aušrą pasiekėme 
nebe toli Kauno esančius fortus. 
Čia būrys rusų kareivių jau be- 
simuštriją, o vieną kuopą kari
ninkas išrikiavęs jiems pamoks
lą besakąs. Girdėjome, kaip jis 
šaukė, jog rusų kareivis niekuo 
negalįs pasitikėti, gal tik šuniu 
ir kate, nes tie gyvuliai esą iš
tikimi savo globėjams ponams. 
Jie mūsų nekliudė, tad palengva 
nužygiavome linkui Aleksoto ir 
jau išaušus pasiekėme tiltą.

Eidami senamiesčiu pamatė
me gatve artėjant didelį būrį 
žmonių, kurių priešakyje žengė 
baltai apsirengę vyrai ir viena# 
iš jų benešąs didelį kryžių. Sus
toję šaligatvyje stebėjomės, kur 
taip anksti tokia procesija trau
kia.

Alkiui ypač pakilus, pradėjo
me dairytis kokios kavinės ar ar
batinės, pagaliau viename lange 
pamatėme prikrautą pyragaičių, 
barankų ir šviežaus pyrago. Mu
dum seilė varva. Laimei, durys

buvo jau atidarytos ir įėjome 
vidun. Viduj vyras su moteriš
ke lenkiškai besikalbą. Užsakė
me po dvi stiklinės arbatos ir 
vieną didelę “bulką”; mat, bul- 
ka išeina pigiau negu keli py
ragaičiai.

Mudum besivaišinant, savinin
kas lenkiškai paklausė, ar mudu 
matėme tą procesiją. Atsakėme, 
kad matėme, bet neturime su
pratimo, kodėl ji tokiu laiku. 
Mums atsakė, “Tai Kauno litvi- 
nai išžygiavo pėsčiomis į savo 
šventą vietą, vadinamą šidlavą”, 
bet pamatę, kad ir mudu esava 
tokie pat “litvinai”, bandė lie
tuvius pašiepti. Girdi, kas tie 
Kauno lietuviai (“kowien#kie 
litviny”), tai visoki vežikai ir 
ponų tarnai. “Ir aš štai savo tar
naitę išleidau, pasiprašė kad leis
čiau keletą dienų į šidlavą su
vaikščioti”, gyrėsi lenkė krau
tuvininkė. Nenorėdami pakelėje 
bartis, sumokėję už arbatą su 
“bulka”, išėjome į miestą, ieš
koti ar nerasime ką nors atva
žiavus iš Plokščių ar net Būdvie
čių kaimo. Nieko neradę, vėl 
pėsčiomis ištraukėme dar apie 
porą rusiškų mlių, tai yra ko
kius 15 kilometrų arba dešimtį 
angliškų mylių — aš į savo Būd
viečius*, o Karalius į Briedžius.

Paviešėję pas tėvus vėl grį
žome į Birštoną, bet jau nebe 
pėsčiomis, o žydų vežimais.

Geri vaistai nuo jūros ligos!
Prienuose pastatėme bažny

čiai tris naujus altorius ir kito
kius įrengimus ir vėlai rudenį 
baigę darbus vėl grįžome į Su
valkus.

Sekantį pavasarį 1910 metais 
atsisveikinęs Suvalkus grįžau 
pas tėvus ruoštis kelionei į Ame
riką. Dar buvau nuvažiavęs į 
Varšuvą atsisveikinti su moti
nos broliu, mano dėde kunigu 
Binkevičiu ir savo broliu, Su
valkų parapijos vikaru kunigu 
Jonu ir vėlai rudenį, brolio Mo
tiejaus ir mylimos motinėlės pa
lydėtas iki Kudirkos Naumies
čio, tą patį vakarą palydovo ly
dimas išbridau per Šešupę į Prū
sų pusę, kur Širvintuoae radau 
ir daugiau pažįstamų lietuvių, 
taip pat bevažiuojančių į Ame
riką.

Mano laimei, motinėlė kelionei 
buvo pridėjus ne tik drabužių, 
rūkytų lašiniukų ir dešrelių, bet 
ir “Trejomis Devyneriomis” už
darytą spirito bonką, tad su tais 
vaistais ne tik draugų įsigijau,

bet laive ko ne daktaru patapau, I 
nes “trejos devynerios”, pasiro-' 
dė geri vaistai nuo jūrų ligos!

Pasiekę# Vakarų Pasaulį, pir
ma sustojau Philadelphijoj, pas-į 
kui Sheboygan, Wis., o nuo 1912 
metų Rockforde, III., kur jau per
nai sukako pusė šimto metelių 
begyvenant...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau
gijos eilinis susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, kovo 27 d. 8 vai. vak. Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti ir užsimo
kėti duokles.

Estella McNamee, nut. rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
V >

PETKUS
TWAS IR SŪNUS

JURGIS PETRIKENAS
Marengo, Illinois. Anksčiau gyveno Chicagoje.

Mirė 1963 m. kovo 23 d., 2:33 vai. popiet, sulaukęs 73 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje, Vabalninku parapijoj, Čipėnų k. 
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, du sūnūs: Paul, marti Irma ir 

Albert, marti Olga, du anūkai Michael Alan ir Betty Ann, giminai
čiai John ir Emilija Mažeika, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Trečiadienį, kovo 27 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jurgio Petrikėno giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs, marčios ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz, tel. Virginia 7-6672.

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vih/ 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehiU 6-2345-6

^*1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI-. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

PETRAS P. KULIS
Gyv. 812 West 33rd Street i

Mirė 1963 m. kovo 24 d., 8:15 vai. ryto, sulaukęs 83 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio mieste.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Petras, marti Frances, duktė Emily Ze

man, žentas Raymond, 6 anūkai, brolis Jonas, mirusio brolio Dr. Jo
kūbo, M. D., žmona Edith Kulis ir jos sūnus Reynold, jo žmo
na Eleanor ir šeima, Algird Stephen su šeima, taip pat brolis mirusio 
vaistininko Justino, pusseserė Ona Stanionis, jos vyras Pranas ir jų 
šeima, giminės Bruno ir Anelė Kručas, švogerka Stefanija Kalmi- 
nienė, švogeris Petras Paldauskas ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Narys šv. Vardo draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Li

tuanica Avenue.
Trečiadienį, kovo 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro P. Kulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, marti, žentas, anūkai, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Chicaga džiūgaudama pasitiko prezidentą
Kažką panašaus i Pirmąją 

Verbų Subatą pergyveno Chica
gos miestas praėjusį šeštadienį, 
pasitikdamas didžiausios gy
ventojų daugumos brangų ir 
mylimą svečią — savo Prezi
dentą. Tik tas skirtumas, kad 
svečias ne ant asilo atjojo, o 
lėktuvu atskrido ir motorizuo
tu vežimu važiavo, o minia ne 
palmių lapais mojavo ir “Hosa
na ir Aleliuja” šūkavo, o pla
katų giriomis ir gyvais balsais 
šaukė “Welcome President Ken
nedy !”

Nepaprastai graži anktybo pa
vasario diena ir retas svečias iš
traukė į galves seniai beregėtas 
minias žmonių, ir ypač didelį 
nuošimtį jaunimo, prieauglio ir 
pačių mažiausių mažiukų. Apie 
300,000 žmonių tarp O‘Hare 
aerodromo ir Conrad Hilton 
viešbučio sudarė džiugią dviejų 
špalerių žmonių garbės sargybą 
Pirmajam Piliečiui apsilankius. 
Tūkstančiai tėvų ant savo au
tomobilių pakelėmis pasilipę, 
savo jauniausiąjį būsimų vyrų 
ir moterų amerikiečių derlių 
ant pečių, ant sprando pasisę- 
dinę ar rankose aukštyn iškėlę 
davė progą patiems jaunie-

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6 

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
lų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted Si., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra % % per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Skubiai reikalingas tarnautojas ar tarnautoja, kreiptis į 
Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

siems pirmą kartą iš arti pama
tyti savo Prezidentą, kurs čika- 
giečių ūpo pagautas pats nema
žiau džiaugsmu švito, ir vie
noje vietoje, kavalkadai pra
važiuojant Cumberland Ave
nue, sustabdęs automobilį iš
šoko ir sparčiai priėjęs prie 
minios, spėjo paspausti keletą 
šimtų į jį ištiestų rankų.

Juo artyn Jackson bulvaro, 
juo minios tirštėjo, o prie Con
rad Hilton virto tikra rankomis, 
vėliavomis ir plakatais banguo
janti ir iš tūkstančių krūtinių 
bendru balsu ošianti žmonių 
jūra. Tai buvo viena gražiausių 
dienų ir viena gražiausių su
tiktuvių.

Luncheon Conrad Hilton 
viešbutyje įvyko skelbtu laiku. 
Apie pusantro tūkstančio sve
čių dalyvaujant, buvo atlikta 
tokia programa: Kardinolas 
Meyer, rabinas Louis Mann ir 
vyskupas G. F. Burrill pradžio
je, viduryje ir pabaigoje, pasi
dalindami, sukalbėjo tris skir
tingas maldas; meninę progra
mą atliko Italijos operos solis
tas Ferruccio Tagliavini ir Pau- 
listų choras; trumpas kalbas 
pasakė Chicagos Prekybos ir 
Pramonės asociacijos prezid. 
Edward Logelin, AFL - CIO 
prezid. William Lee, American 
Airlines prez. C. B. Smith ir 
Chicagos meras Richard Daley, 
o svarbiausią pagrindinę kalbą 
pasakė pats Prezidentas John F. 
Kennedy.

Pastebėtina, kad šalia prezi
dento Kennedy, gana apsčiai ap
lodismentų ir komplimentų ga
vo Chicagos meras Richard J. 
Daley, kurį Chicaga nori per
rinkti savo meru trečiam ter
minui ateinantį antradienį.

Šių dviejų šaunių demokratų 
—i prezidento Kennedy ir mero 
Daley populiarumas buvo bene 
libiausiai vykusiai išreikštas 
viename amerikonišku “slau
gu” parašytame plakate: “Two 
Men with Vigah — JFK-RJD” 
(Du energingi vyrai — John F. 
Kennedy ir Richard J. Daley).

J. Pr.

Tš CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ |

Meškeriotojams laikas
Praėjusio sekmadienio “Tri

bune” jau patiekta išsami len
telė, kokios žuvys kokiais lai
kais galimos žvejoti (meške
rioti) Illinojuj, Wisconsine, Mi- 
chigane, Minnesotoj, Indianoj ir 
Ontario.

Pasirodo, daugumas Vidur- 
vakario valstijų, išskiriant Illi- 
nojų ir Indianą, yra kad ir ne
daug pakeitę kai kurias meške

riojimo taisykles, o Wisconsi- 
nas tai ir gana daug pakeitęs. 
Ontario provincija labai maža 
ką tepakeitusi.

Illinojuj meškeriojimo lai
kas ribotas tik šiaurinei lydekai 
(Northern pike) ir “platakėms” 
(walleyes) — nuo gegužės 1 d. 
Visoms kitų rūšių žuvims, taigi 
upių ir ežerų upėtakiams (trau- 
tams), juodiesiems jūriniams 
ešeriams (bass) ir kt. sezonas 
atviras visą laiką.

Čikagiškiai nužudę 
moterį Arizonoje

Praeitą savaitgalį FBI suėtnė 
Williams Janovič, 21 metų, ir 
Lawrence Kruchten, 21 m., abu
du įtartus vogto automobilio 
transportavimu ir betardant pa
aiškėjo, kad tie patys praeitą 
lapkričio mėnesį dykumoje per 
90 mylių nuo Phoenix, Ariz., 
nužudę Miss Sally Pierce iš 
Salome, Ariz., Išaiškinta, kad 
ir automobilis, kuriuo šiedu vy
rai grįžo į Chicagą, priklausė 
Miss Pierce tėvui.

Milijonas amerikiečių 
šiemet vyks į Europą?
American Express apskaičia

vo, kad šiais 1963 metais Ame
rikos piliečių biznio, studijų ir 
turizmo kelionių į Europą skai
čius bus didžiausias istorijoje. 
Tvirtina, kad šiemet į užsienius 
iškeliaus apie 1,012,000 ameri
kiečių, kurie išleis daugiau kaip 
visą bilijoną dolerių. Praeitais 
1962 metais į Europą keliavo 
920,000 Amerikos piliečių, ku
rie išleido apie 623,000,000.

Londonas šiemet laukia — 
500,000 amerikiečių, Paryžius 
— 437,000, Roma — 396,000, 
Madridas — 321,000. Bendrai 
American Express tikisi kelio
nių į užsienius padaugėjimo 
nuo 10 iki 20 nuošimčių.

Mokslininkai 
propaguoja vieną 
valdžią pasauliui

Young Adults institute, 3003 
Touhy, Chicago, daugiau kaip 
1,000 jaunų žmonių susirinki
mui iš šešiolikos Vidurvakarių 
miestų du kviesti mokslininkai 
kalbėjo tema “Mūsų mechani
zuotos bendruomenės proble
mos”, abudu pasisakydami už 
pasaulinę valdžią kaip vieninte
lę priemonę apsaugoti pasaulį 
nuo tolimesnių karų.

Dr. Bruno Bettelheim, Chica
gos universiteto psichoanalis- 
tas, pareiškė, kad pasaulinė val
džia, o ne nusiginklavimas yra 
pasaulio taikos klausimo iš
sprendimas. “Jokia ginklų ar 
ginklavimosi kontrolė nepadės 
išvengti karo. Kol nacionalinis 
suverenumas egzistuos, tol bus 
karai”, pasakė prof. Bettel
heim.

Argone Nacionalinės Labora
torijos fizikas Dr. David Inglis 
pasakė, kad politikieriai aplen
kė ir praleido tylomis patarimus 
tų mokslininkų, kurie reko
mendavo ir rėmė pasaulinį nu
siginklavimą, o rėmė ir garsino 
tuos, kurie tam buvo priešingi. 
Jis pareiškė, jog politikieriai 
naudoja mokslininkus, kad per 
juos galėtų sustiprinti savo ša
liškus nusistatymus ir intere
sus.

Prigėrė 
buvęs profesorius

Floridoje (Key Largo) pri
gėrė buvęs Northwestern uni
versiteto profesorius Warren 
Browne, kai apvirto laivelis.

Browne kartu su John Sokol 
iš Omaha ir Howard Purdy, 
floridiečiu, buvo išplaukę į jū
rą žuvauti. Dėl audringos jū
ros laivelis apvirto ir Browne 
prigėrė. Sokol ir Purdy buvo 
išgelbėti.
Browne buvo 72 metų am

žiaus ir Chicago j e gyveno 1725 
Orrington. Į Floridą jis buvo 
nuvykęs atostogas praleisti.

Pagerbs muziką
Bronių Nekrašą

Muzikas Bronius Nekrašas

MIAMI, Florida.—šių metų ko
vo 31 d. Miami Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubas pagerbs mu
ziką Bronių Nekrašą, 50 metų 
dirbusį muzikos srityje. Jis pra
dėjo vargonininkauti 1913 me
tais, dirbdamas Clevelande, De
troite, Chicagoje ir kitur. Pager
bimo banketas įvyks klubo salė
je, esančioje 3655 N. West 34 
St., Miami, Fla.

Dabar Nekrašas turi gražų 
Miami kvartetą. Jis yra pasiry
žęs apmokyti dar daugiau jau
nesnių dainininkų, kad galėtų 
gražiai padainuoti. Pats muzi
kas Nekrašas turi labai gražų 
balsą ir ilgą patyrimą dainavi
mo srityje. Jis yra geras moky
tojas. Už ilgų metų darbuotę 
jis vertas pagarbos.

Kviečiame visus apylinkės lie
tuvius dalyvaut ruošiamame ban 
kete. Parodykime, kad ir mes, 
floridiečiai, įvertiname ilgų me
tų muziko darbuotę. Kartu su 
Miami Lietuviį Klubu pasvei
kinkime muziką Nekrašą ir pa
linkėkime jam energijos dar il
gus metus dirbti lietuvių ir tė
vynės gerovei. Elena Verbela

Tūkstančiai pasitiko 
krepšinio čempionus 
Loyolos universiteto krepši

nio rinktinė laiųiėjo universite
tų ir kolegijų krepšinio čem
pionatą, nugalėdama Cincinnati 
universiteto krepšinio koman
dą, kuri per dvejus metus pir
mavo, atseit, išlaikė čempiono 
titulą.

Kai po nugalėjimo Cincinnati 
universiteto rinktinės Loyolos 
rinktinė grįžo (atskrido lėktuvu 
į O’Hare aerodromą), tai ją pa
sitiko didžiulė minia entuzias
tų. Pats meras Daley pasveiki
no rinktinę čempionato laimė
jimo proga ir pareiškė, jog 
Chicagai tai yra didelė garbė.

— Povilas ir Sofija Milasevi- 
čiai, praleidę tris savaites Hot 
Springs., Ark., šeštadienį sugrįžo 
į Chicagą. Oras ten labai gra
žus, šiltas ir sveikas.

— Studentė Vida Kanisaus- 
kaitė sėkmingai vadovauja 
Akademinės skaučių draugo
vės Čikagos skyriui, kurio 
valdyboje dar dirba: Ina Pa- 
vilčiūtė, Irena Paulauskaitė, 
Joleta Varnaitė ir Danguolė 
Markutė. Jų vadovaujamos na
rės pasižadėjo talkininkauti 
prie įvairių tarnybų, ruošiant 
Korp! VYTIS garbės nario 
prof. Stepono Kolupailos 70 
metų amžiaus sukakties mi
nėjimą, kuris įvyks balandžio 
6 d. 7 vai. vak. Jaunimo centro 
didžiojoje salėje, su įdomia 
meniška programa, įvairia ir 
turtinga profesoriaus mokslo

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia D a r b i n i n k i ų

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti mažoje maisto produktų įmo
nėje. Visos tarnautojų lengvatos, 
pastovus darbas. Kreiptis asmeniškai i 

CHICAGO DIETETIC SUPPLY
HOUSE

3411 W. 5th AVENUE
(Near Homan & Jackson)

GIRL FRIDAY 
GIRL OR WOMAN 

Excellent Shorthand and 
Typing (Elec, skills) 

Ability to handle important 
Telephone Calls 

Tactfully — Position in our 
Air-Conditioned, congenial 

Loop office — For appt, call 
Mrs. Knoll 
FI 6-9400 

CADILLAC ASSOCIATES 
29 E. MADISON, BLDG.

STENOGRAPHER
EXPERIENCED, AGE 22 TO 45 

MODERN OFFICE, ALL BENEFITS. 
5 DAY WEEK, GOOD SALARY FOR 

QUALIFIED PERSON.
HANDY BUTTON 

MACH, CO. 
2255 So. Rockwell 

BI 7-7400

STENO - TYPIST
ALL COMPANY BENEFITS 

37% HOUR WEEK
AIR CONDITIONED OFFICE 

AGE TO 35 
PERMANENT POSITION 

CLAIMS DEPT.
NEW AMSTERDAM 

CASUALTY INS. CO.
175 W. JACKSON, ROOM A-635 

OR CALL MR. MARIANI

HA 7-9415
REIKALINGA moteris indų plovėja 

vakarais į valgyklą Gaiva, 3206 So. 
Halsted Street.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HEAVY MACHINERY 
ERECTION MAN 
General area of 
Midway Airport

A. HOLIDAY DISPLAY 
4660 WEST 54th ST.

RE 5-8800

BUILDERS AND CONTRACTORS
2. Namy stat^

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RC 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

darbų paroda, vaišėmis ir kt. 
priedais. Minėjimo rengimu 
rūpinasi Akademinis skautų 
sąjūdis; kvietimai gaunami 
pas Vytautą Mikūną, paskam
binus jam telefonu Vi 7-2607.

— E. Mikužiutė, SLA iždo 
globėja, porai dienų buvo par
važiavusi į Chicago, o antra
dienį vėl išvyksta į New Yor- 
ką.

— Dailininkų V. Petravi
čiaus ir J. Pautieniaus paro
da, kuri pereitą savaitę vyko 
Jaunimo Centre, sutraukė apie 
500 žmonių. Buvo parduota 
dvylika paveikslų. Paroda 
perkeliama į Los Angeles, Ca
lif., kur ji atsidarys balandžio 
20 d.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5% KAMB., MŪRINIS, 3 mieg., 
3 metų senumo, gazo šild., alum, lan
gai, arti 66th ir Western. $17,750.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., '60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, alum, 
langai, Marquette Parko rajone. Nu
žeminta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mur. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos!
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
Įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2 x 4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 

mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 inieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

MODERNIŠKAS 2 butų mūrinis, 4, 2 
ir 2 kamb., pajamų $33 į savaitę ir 
savininkui butas, mod. plytelių vir
tuvė ir vonia, karšto vand. ir gazo 
šild., 2 auto gar., apyl. 26 ir Millard. 

$15,500, įmokėti $2,500. 
Puikūs pirkinys. 

SVOBODA, 3739 West 26th St.
LA 1-7038

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
vos ir karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32 500

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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